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Sammanfattning
Bakgrund
Fjällbacka Golfbana AB detaljplanerar ett områ-
de för bostadsbebyggelse inom fastigheten Lilla 
Anrås 3:22. Länsstyrelsen har därför gett Kultur-
landskapet i uppdrag att utföra en förundersök-
ning av fornlämning L2021:5248, en boplats, il-
lustration 1.

Boplatsen L2021:5248 registrerades efter ar-
keologisk utredning. Baserat på fyndmateria-
let och höjden över havet bedömdes denna som 
mellanneolitisk. Vid utredningen framkom även 
två härdar,  L2021:5249 och L2021:5250, i en an-
nan del av utredningsområdet. Dessa var inte 
föremål för förundersökningen.

Resultat
Vid förundersökningen framkom tolv anlägg-
ningar. Fyra härdar, två kokgropar, två gropar, 
två skärvstenskoncentrationer samt två kultur-
lager. Två gropar, en härd, en kokgrop och en 
skärvstenskoncentration daterades till mellan 
914 f Kr och 775 e Kr. Ingen av dateringarna var 
samtida.

Fynden från förundersökningen bestod hu-
vudsakligen av slagen flinta, totalt 2672 stycken. 
Flintan utgjordes främst av avfallsmaterial med 
endast ett fåtal redskap av typerna pilspets, kniv 
och borr. Fynd av hårt bearbetade kärnor och 
splitter visar att redskapstillverkning förekom-
mit på platsen. Dessutom framkom keramik (24 

skärvor), samt två kvartskärnor och ett spån av 
skiffer.

Markemiska analyser visar på ytor inom för-
undersökningsområdet som har förhöjda halter 
av fosfater. Dessa speglar förmodligen dels na-
turliga processer men även mänskliga aktvitets-
områden.

Mot bakgrund av ovanstående har tre bo-
platsområden registrerats inom förundersök-
ningsområdet:

Boplatsområde L2022:2676 (Fornlämning)
Boplatsområdet omfattar cirka 1 400 m², är cir-
ka 100 x 15 meter stort (NO-SV), och är belägen 
på en terrass i en svag östsluttning. Två anlägg-
ningar framkom, en har daterats till förromersk 
järnålder. Fyndmaterialet är neolitiskt med en 
viss tyngdpunkt på tidigneolitikum.

Boplatsområde L2022:2677 (Fornlämning)
Boplatsområdet omfattar cirka 2 400 m², är cirka 
60 x 60 meter stort, och är belägen i ett terrass-
läge i en slänt. Inom ytan framkom tre eldstäder, 
en av dessa har daterats till vendeltid. Fyndma-
terialet är mellanneolitiskt.

Boplatsområde L2022:2678 (Fornlämning)
Boplatsområdet omfattar cirka 1 600 m², är cirka 
cirka 50 x 30 meter stort, och är belägen i slänt 
och på en mindre terrass. Inom ytan framkom 
sju anläggningar, vilka utgörs av två härdar, en 
kokgrop, två kulturlager och två gropar. Tre av 

Tanum L2021:5248, Tanums kommun,  
Västra Götalands län 
Arkeologisk förundersökning
Stenåldersboplatser och metalltida utmark
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dessa har daterats, samtliga till metalltid. Det 
litiska materialet är mellanneolitiskt, keramiken 
förmodligen förromersk järnålder.

Boplats L2021:5248 (Ingen antikvarisk bedömning)
Boplatsen omfattade innan förundersökning-
en cirka 9 600 m², och var cirka 240 x 80 meter 
stor (O-V). Efter definiering av de nyregistre-
rade boplatserna återstår cirka 4 500 m² av den 
ursprungliga boplatsen. Inom den kvarstående 
ytan framkom ett sparsamt fyndmaterial av sla-
gen flinta. Ett redskap i form av en skrapa fram-
kom vid utredning.

Förslag på vidare åtgärder
Boplatsområde L2022:2676
Fornlämningen kan bidra med ny kunskap om 
neolitikum i Bohuslän och bör bli föremål för 
ytterligare undersökning om exploateringspla-
nerna kvarstår. Högst prioritet bör ges till forn-
lämningens västra del.

Boplatsområde L2022:2677
Fornlämningen kan bidra med ny kunskap om 
neolitikum och järnålderns utmarksbruk i Bo-
huslän. Den bör bli föremål för ytterligare un-
dersökning om exploateringsplanerna kvarstår.

Boplatsområde L2022:2678
Fornlämningen bedöms vara så påverkad av se-
kundära processer att vidare undersökningar 
inte är nödvändiga. Möjligen kan boplatsen ut-

göra en referens för frågeställningar kopplade 
till de övriga boplatserna, ifall dessa blir föremål 
för vidare undersökningar.

Boplats L2021:5248
Mot bakgrund av den sparsamma fyndföre-
komsten inom fornlämningen bedöms den inte 
kunna tillföra ny kunskap. Inga vidare åtgärder 
bedöms nödvändiga.

Lagstiftning
Fornlämningar är skyddade enligt 2 kap i Kultur-
miljölagen (KML) och genom miljöbalkens (MB) 
generella hänsynsregler, där stor vikt läggs vid 
hänsyn till kulturlämningar och kulturmiljöer. 
Ansökan om ingrepp i lämningar lämnas till 
länsstyrelsen.

För fornlämningar gäller att de förutom själva 
lämningen även omges av ett så kallat fornläm-
ningsområde. Fornlämningsområdet utgörs av 
ett så stort område på marken (eller sjöbottnen) 
som behövs för att bevara fornlämningen och ge 
den tillräckligt utrymme med hänsyn till dess art 
och betydelse. Fornlämningsområdets storlek 
avgörs av länsstyrelsen från fall till fall.
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Illustration 1. Översikt, fornlämningar omnämnda i texten är markerade med etiketter på kartan. Den förundersökta boplatsen 
L2021:5248 med röd etikett. ©Lantmäteriet. 
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Inledning
Syfte
Fjällbacka Golfbana AB detaljplanerar ett om-
råde för bostadshus med tillhörande vägar, samt 
anslutning till el, fiber, vatten och avlopp inom 
fastigheten Lilla Anrås 3:22. Länsstyrelsen har 
därför gett Kulturlandskapet i uppdrag att ut-
föra en förundersökning av den befintliga forn-
lämningen L2021:5248, en boplats, illustration 1. 
Syftet var att fastställa och dokumentera forn-
lämningens karaktär, datering, utbredning och 
komplexitet samt att tillvarata framkomna forn-
fynd.

Resultaten ska kunna användas vid Länssty-
relsens fortsatta tillståndsprövning och utgöra 
underlag inför en eventuellt kommande arkeolo-
gisk undersökning. Resultatet ska också kunna 
användas som planeringsunderlag för Fjällbacka 
Golfbana AB.

Beslutet som en arkeologisk förundersökning 
fattades enligt 2 kap 13 och 14 §§ Kulturmiljöla-
gen.

Förundersökningsområdet
Förundersökningsområdet ligger cirka 2 kilo-
meter norr om Fjällbacka och utgörs av forn-
lämningen L2021:5248. Boplatsen var cirka 9600 
kvadratmeter stor och belägen 20-30 meter över 
havet i en sydostsluttning, huvudsakligen belä-
gen på terrassytor av moränsand. Höjdnivåerna 
motsvarar en strandbunden bosättning senast 
under mellanneolitikum, alternativt en i land-
skapet indragen boplats från yngre perioder.

I historisk tid har området utgjorts av ängs-
bete och sedermera planterad skog. Skogen har 
på senare tid avverkats och ytan utgörs idag av 
hyggesmark. Direkt öster om boplatsen löper en 
bäckravin i sydostlig riktning. Strax söder om 
boplatsens sydöstra del är området påverkat av 
två sandtäktsytor. Den sydligaste delen av bo-
platsen består av ett fuktigare mjukmarksparti 
som blir blötare vidare söder om boplatsen. Den 
sydvästliga delen av boplatsen är påverkad av 
körspår.

I närområdet förekommer boplatslokaler på 
liknande nivåer. Få av dessa boplatser är under-

sökta och daterade. De närmaste undersökta bo-
platserna av mellanneolitisk karaktär är:

• L1967:4463, belägen cirka 2,5 kilometer 
norr om förundersökningsområdet. Vid 
en förundersökning i form av en schakt-
ningsövervakning 2013 hittades flintor av 
neolitisk karaktär. De daterande fynden 
utgjordes av avslag/fragment av slipade 
flintyxor. Dessa framkom på 18-21 meter 
över havet. Höjden över havet tyder på 
att boplatsen var belägen vid havet under 
mellanneolitikum.1

• L2020:10120, belägen på andra sidan An-
råsälvens dalgång, cirka 1 kilometer söder 
om förundersökningsområdet. Boplat-
sen är belägen på 24-26 meter över havet. 
Vid utredning och förundersökning av 
boplatsen hittades fynd av flinta. Bland 
dessa kan nämnas en hårt nyttjad cylin-
derkärna. Dessutom framkom en slipad 
bergartsyxa. Fynden, och höjden över ha-
vet, tyder på en neolitisk datering.2

• Vidare mot sydväst, i Fjällbacka, finns bo-
platserna L1969:6649 och L1969:7850. De 
utgör två delar av den så kallade Bratt-
bergstorpsboplatsen, RAÄ Tanum 633. 
Den undersöktes under 1930-talet av Axel 
Bagge, där bland annat en mellanneoli-
tisk fas identifierades. Han ansåg att det 
fanns fyra urskiljbara faser inom boplat-
sen: Gropkeramisk kultur, Båtyxkultur, 
senneolitikum och övergången brons-
järnålder alternativt äldre järnålder. De 
mellanneolitiska fynden framkom på ni-
vån 17-23 meter över havet. Även anlägg-
ningar förekom men främst inom områ-
det som bedömts som metalltida. På cirka 
17 meter över havet konstaterades ett 
svämlager som tolkades som transgres-
sionsavsatt.3

1 Grahn-Danielson 2014
2 Östlund & Gerdin 2020 samt Östlund 2021
3 Alin 1955
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Vid utredning 2001 och förundersök-
ning 2004 av L1969:7850 framkom fynd av 
slagen flinta, bland annat spån och cylin-
derkärna, samt keramik. Vidare framkom 
skärvstenar och härdar.4

Vid en utredning 2009 konstaterades 
att stora delar av Brattbergstorpsboplat-
sen fanns bevarad. Inom boplatsens lägre 
belägna delar fanns få fynd, men ett antal 
anläggningar varav två daterades till äld-
re järnålder respektive yngre bronsålder. 
Inom lämningens högre liggande partier 
framkom fynd av slagen flinta. Vid unge-
fär 18 meter över havet konstaterades en 
möjlig transgressionszon genom markke-
miska analyser.5

Vid delundersökning 2010 av L1969: 
6649 framkom ett relativt rikligt flintma-
terial på drygt 20 meter över havet. En-
dast ett fåtal flintor var svallade. I detta 
område framkom även en härd. Inom bo-
platsens lägre delar framkom ytterligare 
anläggningar men få fynd.6

• Vid en förundersökning år 2017 av 
L1969:7021, belägen öster om Brattbergs-
torpsboplatsen, gjordes fynd av svallade 
och patinerade flintor men inga daterba-
ra artefakter.7 Vid undersökning i form av 
schaktningsövervakning 2022 framkom 
slagen flinta, bland annat skrapor, spån 
och kärnor. Skraporna och en stor del av 
den slagna flintan framkom intill en eld-
stad belägen på cirka 27 meter över havet.8

Tidigare undersökningar
Under hösten 2021 gjordes en utredning inom 
området som motsvarade den sydöstliga slutt-
ningen mot Anråsälvens dalgång. Utrednings-
området var cirka 10 hektar stort och beläget på 
10-45 meter över havet. De högre belägna delarna 
utgjordes av berg. De lägre delarna utgjordes av 

4 Algotsson 2001 och Nordell 2004
5 Swedberg 2009
6 Swedberg 2010
7 Swedberg 2017
8 Östlund & Swedberg i manus

mjukmark med stort sandinnehåll vid en höjd 
av 10-35 meter över havet. Den sydvästliga delen 
utgjordes av en mindre yta åkermark. Centralt 
genom utredningsområdet löpte en bäckravin. 
Sluttningen öster om ravinen var mycket brant.

Inom utredningsområdets mjukmarkspar-
tier togs 26 schakt upp. I ett parti i nordöst togs 
16 provrutor upp. I schakten framkom fynd i va-
rierande grad, flest fynd framkom i schakt 9, 11 
och 18 samt vid fyndplats 1-3. Fynden utgjordes 
främst av splitter och avslag samt övrigt slagen 
flinta. I provrutorna framkom endast en övrigt 
slagen flinta. Utifrån fyndspridning och fynd-
frekvens avgränsades en boplats, L2021:5248. 
Utbredningen av boplatsen sammanföll i stort 
med en terrassyta belägen på cirka 20-30 meter 
över havet. Varken gräviakttagelser eller kartstu-
dier visar på att någon odlingsaktivitet förekom-
mit inom boplatsytan.

I sydvästra delen av utredningsområdet togs 
fyra schakt upp inom åkermarkspartiet. I denna 
lägre belägna del framkom två anläggningar i 
form av härdrester. Kolprov från härdarna date-
rades till tidig medeltid respektive vikingatid.

Som ett resultat av utredningen registrerades 
en boplats, L2021:5248, samt två ensamliggande 
härdar, L2021:5249 och L2021:5250.9

Frågeställningar
En arkeologisk förundersökning av boplatsytan 
kunde förväntas ge upphov till djupare kunska-
per kring fornlämningens utbredning, karaktär, 
datering och komplexitet. I undersökningspla-
nen formulerades följande frågeställningar:

• Kan vi hitta anläggningar/strukturer 
inom boplatsytan?

• Vad säger strukturerna och fyndsprid-
ningen oss om människorna som vistats 
på platsen? Kan fyndmaterialet antyda in-
divider, gruppstorlek och gruppsamman-
sättning? Finns det specialiserade aktivi-
teter och hur fördelar dessa sig rumsligt 
och kronologiskt inom lokalen?

9 Vajking & Östlund 2022
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• Under vilka perioder nyttjades platsen? 
Har platsen brukats intensivt eller exten-
sivt? Representerar platsen aktiviteter vid 
ett enstaka tillfälle, eller ett återkomman-
de mönster? Har platsen nyttjats under 
kort eller lång tid? Vad har varit platsens  
huvudsakliga funktion?

• Är råmaterialet hårt utnyttjat? Finns spår 
av tillverkning, uppskärpning, lagning?

• Kan det vitpatinerade materialet på plat-
sen lämpa sig för en mer noggrann be-
stämning av strandlinjen under ett mel-
lanneolitiskt skede?

Metod
Förundersökningen inleddes med att markkemi-
prover togs inom hela förundersökningsområ-
det enligt grid med cirka 20 meters mellanrum. 

Proverna togs med sond, normalt på 0,25-0,35 
meters djup. Provtagningsdjupet påverkades av 
markkaraktären. Tre serier med prover togs som 
referens. Prov 6-8, 19-21 och 36-38 togs på sam-
ma punkt men vid olika nivåer för att skapa en 
referens till övriga prover, illustration 2.

Plan för schaktning baserades på resulta-
ten från markkemianalysen och utredningen. 
Schakt och avbaningsytor togs upp med ma-
skin. För att undvika skador på fornlämningen 
schaktades området systematiskt från sydväst 
till nordost i ett antal gator där maskinen kunde 
köra tillbaka i sina egna spår. I avgränsande syfte 
togs även schakt upp utanför fornlämningens 
nuvarande begränsning i söder. Fornlämningens 
avgränsning bedömdes utifrån förekomst/från-
varo av anläggningar och fynd samt topografiska 
element.

Schakten förlades så jämt som möjligt över 
den undersökningsbara ytan. Schaktningen 

Illustration 2. Översikt av L2021:5248 med provpunkter för markkemiprover angivna. I väster är kraftiga spår efter skogsmaskin mar-
kerade som störning, i öster två grustag. De två släntkanter som delvis avgränsar de respektive boplatsterrasserna har markerats unge-
färligt. Slänten som avgränsar fornlämningen i öster är en bäckravin. ©Lantmäteriet.



10

gjordes med enkel skopbredd på grund av det 
stora antalet stubbar. Schaktytorna rensades 
fram för hand. För att få en god uppfattning om 
fyndspridningen inom ytan sållades inlednings-
vis en hink jord per schakt. Efter schakt 30 av-
bröts detta moment då en god uppfattning om 
fyndspridningen uppnåtts.

Som komplement till schakt togs fyra avba-
ningsytor upp för att tydliggöra fyndspridning 
samt fyndens förhållande till eventuella anlägg-
ningar. Inom ytorna avlägsnades enbart förnan, 
vilket innebar 0,05-0,10 meters djup. Därefter 
rensades ytorna och rensfynd samlades in. Avba-
ningsytorna förlades till områden där utredning-
en visat på störst fyndmängd och till de områden 
med förhöjda CitP- och/eller MS-värden, som på-
visats vid den inledande markkarteringen.

Meterrutor togs upp inom avbaningsytorna. 
Rutorna förlades till delar av ytan där rikligt 
respektive få fynd framkommit, samt till obser-
vationer av eventuella anläggningar. Syftet var 
främst att tydliggöra fyndspridning vertikalt, 

men också för att undersöka eventuella anlägg-
ningar. Rutorna fingrävdes i stick om 0,05 me-
ters tjocklek.

Den inledande markkemiprovtagningen 
kompletterades med stratigrafiska serier tagna 
ur schaktprofiler. I meterrutorna togs två mark-
kemiprov i varje, från botten av stick 1 respektive 
3. Ett urval av anläggningar provtogs avseende  
14C-, markkemi- och makrofossilanalys.

Schakt, avbaningsytor, meterrutor och an-
läggningar mättes in med RTK-GPS, beskrevs 
och fotograferades. Lagerföljden i schakt och 
meterrutor dokumenterades. Framkomna an-
läggningar dokumenterades i plan. Ett urval av 
anläggningar delundersöktes. Arbetet doku-
menteras löpande genom fotografering.

Fynd separerades utifrån iakttagen lagerföljd 
och kontext. Samtliga fynd togs in.

Fältarbetet utfördes av Stig Swedberg, Erik 
Vajking, Annika Östlund, Lisa Börjesson Liljas 
och Linda Wigert.
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Undersökningsresultat
Grävenheter
Enheterna fördelas på schakt, avbaningsytor och 
rutor, bilaga 1. Schakt och ytor är separata enhe-
ter medan rutorna tagits upp inom avbaningsy-
torna och i ett fall inom ett schakt.

Schakt
Totalt togs 51 schakt upp inom förundersök-
ningsområdet, illustration 3. De hade en sam-
manlagd yta av knappt 500 m². Huvudsakligen 
utgjordes jordlagren av en mer eller mindre gru-
sig/stenig sand under ett tunt förnalager. Lager-
profilen i schakt 3 ger en bra förståelse av mark-
förhållandena generellt, illustration 4. I områdets 
södra, och topografiskt lägre liggande, delar 
övergår den huvudsakliga jordarten till silt och 
siltig lera. Förnalagret var generellt tunnare i de 
norra och högre belägna delarna av boplatsen.

Generellt framkom fynd direkt under förnan 

vilket innebär ett djup på 0,05-0,10 meter. Fynd 
framkom främst i de sandiga och grusiga lager 
som framkom under förnan, och på ett djup av 
mellan 0,05-0,20 meter. I enstaka fall framkom 
fynd djupare.

Majoriteten av schakten innehöll fynd, elva 
var fyndtomma: Schakt 10, 14, 19, 22, 23, 27, 28, 
35, 56, 65 och 73. Med undantag för schakt 10, 19 
och 27 ligger dessa schakt utanför eller i direkt 
anslutning till fornlämningens begränsning ef-
ter utredning.

Totalt framkom 948 fynd i 40 schakt (fynden 
från schakt 58 blev kvarlämnade i schaktet och in-
går därför inte i summan). Det ger i snitt ungefär 
23 fynd per schakt. Högsta antalet fynd framkom 
i schakt 17 och 57 med 136 respektive 188 fynd. 

Inom tre schakt framkom fyndkoncentratio-
ner som genom mängd och sammansättning in-
dikerade slagplatser, enhet 16, 17 och 21.

Sju av de totalt tolv anläggningarna framkom 
vid schaktgrävning, fördelade på sex schakt. 

Illustration 3. Grävenheter. På kartan redovisas schakt, avbaningsytor och anläggningar. Rutor redovisas separat för respektive avba-
ningsyta, illustration 9 - 12. Ungefärlig gräns mellan huvudsaklig jordartsfördelning har markerats. ©Lantmäteriet. På karta i bilaga 
5 visas också schakt och fyndpunkter från utredning. 
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Dessa utgjordes av tre härdar, två gropar, en kok-
grop samt ett kulturlager.

En meterruta togs upp inom schakt 21 vid en 
fyndkoncentration.

Avbaningsytor
Totalt togs fyra avbaningsytor upp inom förun-
dersökningsområdet. De har en sammanlagd yta 
av knappt 130 m². Samtliga anläggningsindikatio-
ner som framkom följdes upp med att meterrutor 
togs upp, och eventuella anläggningar undersök-
tes inom dessa. Sammanlagt samlades 263 fynd 

in vid framrensning av ytorna, tabell 1 och bilaga 3.
Yta 44 togs upp i den östra delen av fornläm-

ningen, illustration 5. Ytan var cirka 29 m² stor, 
och jordarten var grusig sand. Två skärvstenar 
noterades i östra respektive södra hörnet av 
ytan. Två rutor förlades därför dit, de tre övriga 
utifrån fyndspridning. Vid framrensning av ytan 
samlades 108 fynd in, samtliga av slagen flinta.

Yta 45 togs upp i den västra delen av fornläm-
ningen, nära bergskanten i norr, illustration 6. 
Ytan var cirka 35 m² stor, och jordarten var stenig 
grusig sand. Efter avbaning framkom ett flertal 
fynd, många var brända/frostsprängda. Rutor 
förlades utifrån fyndspridning. Totalt sex rutor 
togs upp. Vid framrensning av ytan samlades 67 
fynd in, samtliga av slagen flinta.

Yta 49 togs upp inom den nordligaste delen 
av fornlämningen, strax nedanför bergkanten, 
illustration 7. Ytan var cirka 35 m² stor. Jordarten 
var stenig grusig sand, med påtagligt mer sten 
än i yta 45. Under förnan framkom fynd varav de 
flesta var brända/frostsprända. Två rutor togs 
upp inom ytan. Vid framrensning av ytan samla-
des 37 fynd in, samtliga av slagen flinta.

Yta 52 togs upp centralt inom området där 
fyndspridning sammanföll med något förhöjda 
fosfatvärden, illustration 8. Ytan var cirka 29 m² 
stor. Rikligt med fynd av slagen flinta under för-
nan, samt en skärvsten noterades. Fem rutor 
togs upp inom ytan, placerade utifrån förekomst 
av fynd och skärvsten. Vid framrensning av ytan 
samlades 51 fynd in, samtliga av slagen flinta.

Rutor
Totalt togs 19 meterrutor upp, 18 av dessa inom 
avbaningsytor och en inom ett schakt.

Inom yta 44 togs fem rutor upp, illustration 
9. Jordarten utgjordes av grusig sand med stör-
re eller mindre steninslag. Generellt ökar såväl 
grusfraktionen som mängden sten med djupet. 
Ruta 41 och 43 togs primärt upp för fyndsprid-
ningskontroll. Ruta 40 och 42 togs upp på grund 
av observation av skärvsten, och ruta 61 togs upp 
för att följa upp den anläggning som framkom i 
ruta 41. Inom ruta 40-42 framkom anläggningar. 
Ruta 41 grävdes i fyra stick då anläggningen fort-
satte under stick 3. Fynd framkom endast ytligt i 
stick 4 och inom anläggningen.

Illustration 4. Lagerprofil från schakt 3. Under ett tunt förnaskikt 
kommer ett lager grusig sand/grovsand, därunder ett mindre 
grusigt grovsandlager och i botten siltig sand. Denna profil kan 
sägas vara generell för stora delar av förundersökningsområdet. 
Foto mot nordväst. 

Tabell 1

Sida 1

Tabell 1 Avbaningsytor
YYttaa AAnnttaall  ffyynndd AAnnttaall    %%
44 108 41
45 67 26
49 37 14
52 51 19
TToottaalltt  226633
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Illustration 5. Översikt yta 44 inom den östra delen av fornlämningen. Under den tunna förnan, bara 5 cm, framkom fynd och några 
skärvstenar. Jordarten utgjordes av grusig sand. Skärvstenarna kan anas i bortre delen av ytan till vänster respektive höger. Foto mot 
sydost.

Illustration 6. Översikt yta 45 inom den nordvästra delen av fornlämningen. Under den tunna förnan framkom fynd av flinta, påtagligt 
många var brända/frostsprängda. På bilden ses ruta 63 närmast kameran och ruta 47 respektive 46 i bakgrunden. Foto mot sydost.
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Illustration 7. Framtagning av yta 49 inom den nordligaste och högst belägna delen av förundersökningsområdet, som sträckte sig mel-
lan 27 och 30 meter över havet. Schakt 21 anas till höger i bild. Foto mot sydost.

Illustration 8. Översikt yta 52 inom den centrala delen av fornlämningen. Linda arbetar vid ruta 74. Valön utanför Fjällbacka syns i 
fonden. Foto mot sydväst.
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Keramik framkom i ringa mängd i ruta 40, 41 
och 43. Fynden i övrigt bestod av slagen flinta. 
Totalt framkom 723 fynd av slagen flinta. Fynd-
mängden varierade mellan 83 och 231 per ruta. I 
ruta 40-41 framkom flest fynd i stick 1. I ruta 61 
framkom flest i stick 2 och i ruta 43 i stick 3. De 
två sistnämnda ligger högst upp i slänten inom 
ytan, möjligen har detta påverkat avbaningsdjup 
och i förlängningen fördelning per stick. Fördel-
ning av slagen flinta per ruta och stick framgår 
av tabell 2.

Inom yta 45 togs sex rutor upp, illustration 10. 
Jordarten utgjordes av grusig sand med större 
eller mindre steninslag. Generellt ökar såväl 
grusfraktionen som mängden sten med djupet. 
Ruta 47 togs upp på grund av observation av 
skärvsten, övriga rutor för fyndspridningskon-
troll. Inom ruta 47 framkom en anläggning.

Fynden bestod av slagen flinta. Totalt fram-
kom 400 fynd av slagen flinta. Fyndmängden va-
rierade mellan 42 och 83 per ruta. Ruta 67 utmär-
ker sig med 42 fynd, medan övriga rutor hade 
mellan 62 och 83 fynd. I samtliga fall framkom 
flest fynd i stick 1. Förutom i ruta 47 och 48 var 
det dessutom en markant skillnad mellan stick 
1 och övriga stick avseende fyndmängd. Fördel-
ning per ruta och stick framgår av tabell 3.

Inom yta 49 togs två rutor upp, illustration 11. 
En ruta togs också upp i det intilliggande schakt 
21 och presenteras här som en del av yta 49. 
Jordarten utgjordes av grusig sand med ett stort 
steninslag. Generellt ökar grusfraktionen med 
djupet. Sten förekom ytligt. Samtliga rutor togs 
primärt upp i fyndspridningssyfte, ruta 51 vid en 
fyndkoncentration. Inga anläggningar framkom.

Fynden bestod av slagen flinta. Totalt fram-
kom 88 fynd av slagen flinta. Fyndmängden 
varierade mellan 1 och 73 per ruta. Ruta 51 ut-
märker sig i förhållande till övriga rutor. I denna 
framkom flest fynd i stick 1. I övriga rutor var 
fyndmängden liten. Fördelning per ruta och 
stick framgår av tabell 4.

Inom yta 52 togs fem rutor upp, illustration 
12. Jordarten utgjordes av grusig sand med en-
staka steninslag. Generellt ökar grusfraktionen 
med djupet. Ruta 54, 70, och 71 togs primärt upp 
för fyndspridningskontroll. Ruta 53 togs upp på 

Illustration 9. Rutor och anläggningar, markerade med grön 
punkt, inom yta 44. Tabell 2 Yta 44

Sida 1

Tabell 2 Rutor inom yta 44
RRuuttaa//ssttiicckk AAnnttaall  ffyynndd TToottaalltt AA  %% TT  %%
R40 stick 1 50 41
R40 stick 2 36 30
R40 stick 3 34 29
RR4400  ttoottaalltt 112200 1177
R41 stick 1 87 44
R41 stick 2 62 31
R41 stick 3 & 4 49 25
RR4411  ttoottaalltt 119988 2277
R42 stick 1 50 60
R42 stick 2 31 37
R42 stick 3 2 3
RR4422  ttoottaalltt 8833 1111
R43 stick 1 39 17
R43 stick 2 66 29
R43 stick 3 126 54
RR4433  ttoottaalltt 223311 3322
R61 stick 1 19 21
R61 stick 2 47 52
R61 stick 3 25 27
RR6611  ttoottaalltt 9911 1133
TToottaalltt  772233

Förklaring tabell 2: A% utgör den procentuella fördelningen av 
fynd per stick inom respektive ruta. T% utgör den procentuella 
fördelningen av fynd per ruta inom ytan.
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Illustration 10. Rutor och anläggningar, markerade med grön 
punkt, inom yta 45.

Illustration 11. Rutor inom yta 49 och i schakt 21. Utrednings-
schakt 9 redovisat på kartan.

Förklaring tabell 3, 4, 5 och 6: A% utgör den procentuella fördel-
ningen av fynd per stick inom respektive ruta respektive yta. T% 
utgör den procentuella fördelningen av fynd per ruta inom ytan.

Tabell 3 Yta 45

Sida 1

Tabell 3 Rutor inom yta 45
RRuuttaa//ssttiicckk AAnnttaall  ffyynndd TToottaalltt AA  %% TT  %%
R46 stick 1 53 86
R46 stick 2 4 6
R46 stick 3 5 8
RR4466  ttoottaalltt 6622 1155
R47 stick 1 46 55
R47 stick 2 14 17
R47 stick 3 23 28
RR4477  ttoottaalltt 8833 2211
R48 stick 1 27 40
R48 stick 2 24 35
R48 stick 3 17 25
RR4488  ttoottaalltt 6688 1177
R63 stick 1 63 90
R63 stick 2 5 7
R63 stick 3 2 3
RR6633  ttoottaalltt 7700 1177
R67 stick 1 29 69
R67 stick 2 10 24
R67 stick 3 3 7
RR6677  ttoottaalltt 4422 1111
R68 stick 1 56 74
R68 stick 2 14 19
R68 stick 3 5 7
RR6688  ttoottaalltt 7755 1199
TToottaalltt  440000

Tabell 4 Yta 49

Sida 1

Tabell 4 Rutor inom yta 49
RRuuttaa//ssttiicckk AAnnttaall  ffyynndd TToottaalltt AA  %% TT  %%
R50 stick 1 5 50
R50 stick 2 5 50
R50 stick 3 0 0
RR5500  ttoottaalltt 1100 1111
R51 stick 1 59 77
R51 stick 2 12 16
R51 stick 3 6 8
RR5511  ttoottaalltt 7777 8888
R64 stick 1 1 100
R64 stick 2 0 0
R64 stick 3 0 0
RR6644  ttoottaalltt 11 11
TToottaalltt  8888
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grund av observation av en skärvsten, ruta 74 
togs upp för att följa upp den anläggning som 
framkom i ruta 53.

Två kvartskärnor framkom. Fynden i övrigt 
bestod av slagen flinta. Totalt framkom 269 fynd 
av slagen flinta. Fyndmängden varierade mellan 
17 och 119 per ruta. Ruta 53 utmärker sig avseende 
fyndmängd. I denna ruta framkom även anlägg-
ning 11. Merparten av fynden framkom i stick 1. 
Ruta 71 utmärker sig här med flest fynd i stick 3. 
Av enhetsbeskrivning framgår att det delvis kan 
förklaras med att avbaningen varit grundare här. 
Fördelning per ruta och stick framgår av tabell 5.

Ett av syftena med undersökning genom rut-
grävning var att tydliggöra spridning av fynd 
vertikalt. Som vi sett ovan har förmodligen olika 
avbaningsnivå i viss mån påverkat resultaten. I 
sammanställningen nedan har ingen kompensa-
tion för detta gjorts. Resultaten visar att närma-
re 50 % av fynden har framkommit i stick 1, och 
med en relativt jämn fördelning på stick 2 och 3.

Vid fördelning av fynd per stick och yta finns 
det tydliga skillnader mellan avbaningsytorna. 
Yta 52 har ett närmast normalfördelat resultat 
med flest fynd i stick 1 och avtagande med dju-
pet, medan yta 44 har en likartad spridning av 

Illustration 12. Rutor och anläggningar, markerade med grön 
punkt, inom yta 52. Utredningschakt 11 är redovisat på kartan.Tabell Yta 52

Sida 1

Tabell 5 Rutor inom yta 52
RRuuttaa//ssttiicckk AAnnttaall  ffyynndd TToottaalltt AA  %% TT  %%
R53 stick 1 75 63
R53 stick 2 34 29
R53 stick 3 10 8
RR5533  ttoottaalltt 111199 4444
R54 stick 1 26 62
R54 stick 2 15 36
R54 stick 3 1 2
RR5544  ttoottaalltt 4422 1166
R70 stick 1 17 100
R70 stick 2 0 0
R70 stick 3 0 0
RR7700  ttoottaalltt 1177 66
R71 stick 1 0 0
R71 stick 2 15 31
R71 stick 3 34 69
RR7711  ttoottaalltt 4499 1188
R74 stick 1 26 62
R74 stick 2 10 24
R74 stick 3 6 14
RR7744  ttoottaalltt 4422 1166
TToottaalltt  226699

Tabell 6 Stick

Sida 1

Tabell 6 Fyndfördelning per stick och yta
YYttaa SSttiicckk AAnnttaall TToottaalltt AA  %% TT  %%
44 1 245 34
44 2 247 34
44 3 & 4 237 32

772299 4499
45 1 274 69
45 2 71 17
45 3 55 14

440000 2277
49 1 65 74
49 2 17 19
49 3 6 7

8888 66
52 1 146 54
52 2 74 27
52 3 51 19

227711 1188
Totalt 1 730 49
Totalt 2 409 27
Totalt 3 & 4 349 24

11448888
TToottaalltt  11448888
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fynd emellan de olika sticken. Yta 45 och 49 upp-
visar den tydligaste skillnaden i fyndfördelning 
med mer än två tredjedelar av fynden i stick 1. 
Fördelning per stick och yta framgår av tabell 6.

Anläggningar
Vid förundersökningen registrerades tolv anlägg-
ningar, bilaga 2. Dessa utgjordes av fyra härdar, 
två kokgropar, två gropar, två kulturlager och två 
skärvstenskoncentrationer. Skärvstenskoncen-
trationerna utgjordes av samlingar med skärvsten 
men inga synliga kolrester, illustration 13. Anlägg-
ningarna framkom vid schaktning, sju stycken, 
och vid rutgrävning inom avbaningsytor, fem 
stycken. Fyra undersöktes och togs bort i samband 
med förundersökningen, nummer 3, 7, 11 och 12. 
Sju delundersöktes, nummer 1, 4, 5, 6, 8, 9 och 10. 
En undersöktes ej, nummer 2, illustration 14.

Djupet under markytan varierar. Tre anlägg-
ningar framkom 0,25-0,30 meter under marky-
tan. Samtliga dessa framkom i schakt, möjligen 
har det påverkat när anläggningen upptäckts i 

vissa fall. Övriga anläggningar framkom 0,05-
0,15 meter under markytan. De anläggningar 
som först identifierades som skärvstensföre-
komst inom en avbaningsyta, nummer 4, 5, 
7 och 11, visade sig innehålla anläggningar av 
skilda slag, härd, kokgrop respektive två skärv-
stenskoncentrationer, illustration 15 och 16. De två 
sistnämnda kan mycket väl vara urlakade här-
dar. Härden och kokgropen gav intryck av stark 
urlakning i de övre delarna, alternativt är deras 
anonyma utseende i ytan orsakad av jorderosion.

Härdarna, anläggning 2, 4, 10 och 12, var 0,3 
– 0,5 meter i diameter. Anläggning 4 var urlakad 
och bestod av skärvsten med några få kolbitar 
under en av stenarna. De övriga hade en fyllning 
av humös brun kolblandad sand.

Groparna, anläggning 3 och 8, innehöll båda 
en viss mängd träkol och kan möjligen ha fung-
erat som eldstäder. De var 0,3  respektive 0,7 
meter stora. De hade båda en fyllning av humös 
brun kolblandad sand. I anläggning 3 framkom 
60 gram keramik från ett kärl.

Illustration 13. Anläggning 7, skärvsten i ruta 47 inom yta 45. Skärvstenen är tillbakalagd i dess ungefärliga position. Endast en av 
skärvstenarna var synlig i ytan. Foto mot nordost.



19

Kokgroparna, anläggning 1 och 5, var 0,6 me-
ter stora. Båda hade en fyllning av humös brun 
kolblandad sand samt skärvsten.  

Skärvstenskoncentrationerna, anläggning 7 
och 11, var 0,4 meter stora. Fyllningen bestod av 
skärvstenar och sand. Ingen träkol iakttogs vid 
undersökning. Inom anläggning 7 kunde ingen 
skillnad ses mellan omgivande sandlager och 

sanden inom anläggningen. Inom anläggning 
11 framkom ett parti med något mörkare sand, 
detta provtogs för makrofossilanalys.   

Kulturlager, anläggning 6 och 9, hade otydliga 
begränsningar men uppskattas till cirka meter-
stora. Fyllning av humös brun kolblandad sand. 
Anläggning 6 framkom intill anläggning 5 och 
tolkas som en aktivitetsyta knuten till kokgropen. 

Illustration 14. Anläggning 2 i schakt 8 framkom cirka 0,15 meter under markytan. Anläggningen tolkades som en härd, med fyllning 
av enstaka skärvsten samt lite kol och i övrigt svagt kolpåverkad sand. Foto mot sydost. 

Illustration 15. Anläggning 5 i ruta 42 inom yta 44 efter att stick 
avslutats. Den skärvsten som sågs i ytan kvarligger invid flärpen. 
Skärvstenen visade sig indikera en kokgrop, se även illustration 
16. Foto mot nordväst. 

Illustration 16. Profil av anläggning 5, en kokgrop. Anläggningen 
undersöktes inom rutan så att denna profil kunde tas fram. Delar 
av anläggningen kvarligger således. Foto mot väst.
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Anläggning 9 framkom intill anläggning 10 och 
tolkas som en aktivitetsyta knuten till härden.

Fynd
Totalt samlades 2 699 fynd in, tabell 7. Dessa för-
delades på 24 keramikskärvor, två kvartskärnor, 
och ett skifferspån. Övriga fynd utgjordes av 
slagen flinta. Avfallsmaterialet dominerar, och 
spån och spånfragment framkom i relativt stor 
utsträckning.

Av redskap finns en avslagskrapa, nr 199, och 
en spånskrapa, nr 217, en kärnborr, nr 252, och ett 
övrigt redskap, nr 74, vilket troligen också är en 
borr. Det finns också en tvärpil och ett förarbete 
till tvärpil, nr 6, och ett förarbete till en spånpil, 
nr 100, samt ett avslag med retuch, nr 296. Flera 
av kärnorna är hårt bearbetade. Dessa är relativt 
små och runda till diskoida. En övrig kärna C är 
troligen del av cylinderspånkärna, nr 19, det finns 
även en övrig slagen flinta, nr 256, som troligen 
är en del av en cylinderkärna. Två ryggspån fram-
kom, nr 80 och 89, samt ett avslag, nr 150, och ett 
kärnfragment av ryggspånskaraktär, nr 256.

Av den slagna flintan var 1 674 patinerade, 216 
svallade och 178 brända/frostsprängda. Det finns 
exempel på tydligt eldpåverkade flintor, men 
merparten bedöms vara frostsprängda. Det är 
svårt att avgöra vilka processer som varit orsak, 
varför brända och frostsprängda redovisas som 
en kategori.

Patinerad flinta utgör mer än hälften av fyn-
den. Fynd av patinerad flinta finns representerad 
i samtliga rutor och ytor samt i 38 av 51 schakt. 
Förekomsten varierar från 1 till 144 per enhet. De 
högsta förekomsterna härrör från rutgrävning, 
inom samtliga ytor. Vid ytplockning hade yta 45 
den högsta förekomsten, bland schakt är det 8 
och 17 som hade flest förekomster. De flesta före-
målskategorier finns representerade bland den 
patinerade flintan.

Den brända/frostsprängda flintan finns re-
presenterad i 15 av 19 rutor, i tre av fyra ytor och i 
16 av 51 schakt, bilaga 4. Förekomsten varierar från 
1 till 18 per enhet. Avslag och övrig slagen domi-
nerar kategorin, men det förekommer även bland 
annat spån och splitter. De förekommer över 
stora delar av undersökningsområdet, men med 
vissa koncentrationer: I nordväst, på den övre 
terrassen, i mittpartiet på den undre terrassen 
samt i den östra delen. De enheter som innehåller 
6-18 förekomster var rutor inom yta 44, 45 och 52, 
samt även ruta 51 inom schakt 21. Även schakt 5 
och 17, vilka var belägna intill yta 45 respektive 52, 
hade höga förekomster, tio respektive elva. Yta 49 
där inga förekomster iakttogs avviker från övriga 
ytor, inte heller de två grävda meterrutorna inom 
denna yta genererade några fynd av bränd/frost-
sprängd flinta. Denna yta gav minst fynd totalt av 
ytorna vilket kan vara en delförklaring.

De svallade flintorna finns representerade i 17 
av 19 rutor, i tre av fyra ytor och i 35 av 51 schakt, 
bilaga 4. Förekomsten varierar mellan 1 och 10 per 
enhet. Föga förvånande dominerar övrig slagen 
denna kategori. De förekommer alltså i princip 
över hela ytan. Anmärkningsvärt är att det vid 
ytplockning av yta 44 inte framkom någon som 
var svallad. De enheter som innehöll flest före-
komster, sex eller fler, var främst belägna västligt 
i det centrala partiet samt i den östra delen.

Skillnader i förekomst mellan svallad och 
bränd/frostsprängd per enhet visar att det finns 

Tabell 7 Fyndtyper

Sida 1

Tabell 7 Fyndkategorier
SSaakkoorrdd MMaatteerriiaall AAnnttaall
Avslag Flinta
Avslag med retusch Flinta 2
Avslagsskrapa Flinta 1
Knacksten Flinta 1
Kniv Flinta 1
Kärnborr Flinta 1
Kärnfragment Flinta 16
Mikrospån Flinta 3
Ryggspån Flinta 2
Splitter Flinta 380
Spån Flinta 46
Spån Skiffer 1
Spånfragment Flinta 26
Spånpilspets, inkl förarbete Flinta 1
Spånskrapa Flinta 1
Stycke med tillhuggning Flinta 1
Tvärpil, inkl förarbete Flinta 2
Övrig kärna Flinta 32
Övrig kärna Kvarts 2
Övrig kärna C Flinta 9
Övrig kärna F Flinta 26
Övrig slagen Flinta 646
Övrigt redskap Flinta 1
Kärlfragment Keramik 24
TToottaalltt  

1 474

22  669999
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en tydlig skillnad mellan schakt och rutor. Un-
derlaget för ytor är litet men pekar på en lik-
nande skillnad gentemot schakt, tabell 8. Från 
schakt finns 149 förekomster av svallad flinta 
jämfört med 54 av bränd/frostsprängd. I rutorna 
framkom 60 svallade fynd mot 111 brända/frost-
sprängda. Inom ytorna framkom, vid rensning, 7 
respektive 13 fynd av de respektive kategorierna. 
Se diskussion på sidan 28 om tolkning av detta 
förhållande.

Keramiken vägde totalt 66 gram. Den fram-
kom till stor del i anläggning 3 (60 gram). Kera-
miken i denna anläggning bestod till stor del av 
bottendelar av ett kärl, nr 77. Största kärltjock-
lek är 10 mm, med magring av bergart, troligen 
granit, 1-4 mm. Två bitar har matskorpa. Vid 
rutgrävning inom yta 44 framkom resterande 
keramik, nr 99, 117 och 130, varav tre kunde iden-
tifieras som bukdelar. Dock var delarna frag-
menterade. Det är inte uteslutet att samtliga ke-
ramikdelar kommer från samma kärl.

Fynd av flinta sorteras med stöd av Sorterings-
schema för f linta.10 Samtliga fynd har omhänder-
tagits vid förundersökningen.
10 Andersson m fl 1978

Analysresultat
Fältarbetet inleddes med att markkemiska pro-
ver togs på 36 punkter över ytan med en intervall 
på cirka 20 meter.  

Dessa kompletteras vid den fortsatta under-
sökningen med 80 markkemiska prover från 
schakt 3, 11, 15, 25, 30, 34, 57, 59, 66 och 73 och 
från samtliga rutor. Fyra makrofossilprover sub-
samplades för markkemisk analys innan pro-
verna analyserades avseende makrofossil. Fyra 
kolprover samt kol från fyra makrofossilprover 
vedartsbestämdes.

14C-analys har utförts av CEDAD, Italien. Ved-
arts- makrofossil- och markkemisk analys har 
utförts av Miljöarkeologiska laboratoriet (MAL) i 
Umeå. Analysrapporterna finns att ladda ner på 
Fornsök, samt på Kulturlandskapets hemsida.

Vedartsanalys
Vedartsanalysen syftade primärt till att välja ut 
prover till 14C-analys med låg egenålder. De ved-
artsanalyserade proverna dominerades av has-
sel, fyra stycken, samt två av tall och en vardera 
av ek respektive en, tabell 9.11

Fem prover valdes ut för datering. De fyra 
proverna med hassel valdes på grund av dess låga 
egenålder, för att de framkom spritt över ytan, 
samt för att se om bruket av hassel var knutet till 
en speciell fas av nyttjande. Provet från anlägg-
ning 3 valdes för att datera fyndet av keramik-
krukan. Då anläggning 5 var en kokgrop kunde 
den förväntas vara från metalltid varför ytterli-

11 Eriksson, Östman & Hristova 2022

Tabell 8 Svallat_bränd

Sida 1

Tabell 8 Svallad, bränd/frostsprängd & patinerad
Enhet Antal: Svallad Patinerad

Schakt 149 54 488

Rutor 60 111 1033

Ytor 7 13 153

TToottaalltt  221166 117788 1674

Bränd / 
frostsprängd

Lämning nr Vedart Cedad nr BP-år Δ13C (‰) Datering 68,2% Datering 95,4% M ö h

5 1 L2022:2677 Ek - - - - - - 20

26 3 L2022:2678 Tall LTL22593 2379 ± 40 -25.9 ± 0.7 515-397 f Kr 743-386 f Kr 465 f Kr 26

27 3 L2022:2678 Tall - - - - - - 26

28 5 L2022:2678 Hassel LTL22591 2075 ± 40 -18.6 ± 0.5 152-2 f Kr 197 e Kr-23 e Kr 87 f Kr 21

32 5 L2022:2678 En - - - - - - 21

52 8 L2022:2678 Hassel LTL22592 2740 ± 40 -25.1 ± 0.3 914-829 f Kr 983-809 f Kr 878 f Kr 20

66 11 L2022:2677 Hassel LTL22595 1331 ± 40 -27.7 ± 0.4 654-772 e Kr 644-775 e Kr 698 e Kr 23

82 12 L2022:2676 Hassel LTL22594 2209 ± 40 -23.4 ± 0.8 361-200 f Kr 386-171 f Kr 277 f Kr 29

OxCal v4.4.4 Bronk Ramsey (2021); r:5 Atmospheric data from Reimer et al (2020)

Tabell 1. Vedartsanalys och 14C-analys 
Prov 
nr

Anl 
nr

Median-
värde

9.
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gare en anläggning från det östra partiet datera-
des (anläggning 8).

14C-analys
Samtliga dateringar är från metalltid, tabell 9.12 
De är inte samtida utan förkommer från yngre 
bronsålder till yngre järnålder. Även datering-
arna av hassel uppvisar detta tidsspektrum. Det 
visar rimligen att hassel förekommit frekvent 
inom området under mer än 1 500 år. Även om 
det skulle kunna vara en naturlig vegetation är 
det mer troligt att den är kulturskapad.

Makrofossilanalys
De fyra analyserade makrofossilproverna inne-
höll inget förkolnat frömaterial, enbart träkol.

Markkemisk analys
Den provserie som inledde förundersökningen 
visar att fosfathalten är relativt jämnt fördelad 
över området med normalvärden för platsen på 
30-75 ppm. Värdena ligger inom intervallet 28-
146, där resultatet 146 kan betraktas som ett av-
vikande värde med närmast högsta värde på 99. 

12 Calgagnile 2022 a-e

Rapportförfattarna tolkar resultatet som att fos-
fatackumulerande aktiviteter varit kortvariga. 
Troligen representerar den förhöjning som ses i 
de norra delarna en naturlig transport av fosfa-
ter från berget i norr. Detsamma gäller även den 
förhöjning av MS-värdet som ses i norr. Möjligen 
kan den stratigrafiska serien med proverna 6-8 
representera ett kolluvium. De sammanhäng-
ande provpunkterna med förhöjda MS-värden i 
mittpartiet kan representera en kulturpåverkan.13

De kompletterande proverna från schakt, ru-
tor och anläggningar uppvisar ett liknande re-
sultat. Fosfatvärdena uppvisar ett typvärdet på 
knappt 70 och ett avvikande värde på 453 ppm. 
Övriga resultat ligger inom spannet 17-119. MS-
värdena betraktas som normala, de flesta med 
värden mellan 60-100. Rapportförfattarna sam-
manfattar resultaten med att fosfatanalysen 
uppvisar kortvariga och/eller lågintensiva fos-
fatackumulerande aktiviteter. Resultaten från 
proverna tagna i anslutning till anläggningarna 
5, 6, 7, 9, 10 och 11 indikerar aktiviteter knutna 
till dessa. MS-värdena visar ingen samvariation 
med anläggningar utan tros återspegla områdets 

13 Eriksson & Linderholm 2022

Illustration 17. Stig tar prov  ur borrkärnan vid serie 6-8. Provpunkten belägen i slänten nedanför övre terassen, se även illustration 2.
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jordmånsbildning, i norr påverkad av bergets 
vittring och i söder av våtmarkspåverkan. Vid 
schakt 59 noterades stora mängder hydromorft 
järn vilket tyder på fluktuerande markvatten. De 
stratigrafiska provserierna ur schakt visar att 
området karaktäriseras av podsolprocesser.14  

För att komplettera analysen i ovan citerade 
rapporter har provpunkter med resultat på CitP-
värden på 69 ppm eller högre redovisats på kar-
tan, illustration 18. Från den inledande provtag-
ningen hade fyra provpunkter ett värde mellan 
69-89 ppm och fem på 90 eller högre. Från den 
kompletterande provtagningen hade 20 prov-
punkter ett värde mellan 69-89 och 12 på 90 
ppm eller högre. Från denna provtagning hade 
sex provserier en provtagningspunkt på 0,45 
meters djup, vilket är en decimeter djupare än 
den nivå som eftersträvades vid den inledande 
14 Eriksson, Östman & Hristova 2022

provtagningen. Samtliga dessa provpunkter 
hade resultat på över 69 ppm. Detta indikerar 
att fosfatackumulationen skett på ett stort djup 
under aktivitetsnivån, troligen på grund av den 
genomsläppliga jordarten. På kartan har dessa 
resultat uteslutits från redovisningen. Om fler 
än ett prov hade ett värde på 69 ppm eller hö-
gre inom samma grävenhet har enbart ett värde 
motsvarande det högsta resultatet redovisats på 
kartan. Fullständig redovisning finns i MAL:s 
rapport 2022:16.15

Det finns tendens till att höga fosfatvärden 
samvarierar med hög fyndfrekvens. Det gäl-
ler för ytorna 44, 45 och 52. Yta 49 hade få fynd 
av slagen flinta och ett högsta CitP-värde på 56 
ppm, trots närheten till berget som generellt an-
ses påverka värdena i detta parti. Tre schakt, 15, 
30 och 34 hade värden över 90 ppm men en fynd-

15 Eriksson, Östman & Hristova 2022

Illustration 18. Resultat av fosfatanalyser redovisade med CitP ppm. Bakgrundskartan, framställd av MAL, redovisar resultaten från 
den inledande karteringen. Förhöjda fosfatvärden från enhetsgrävning redovisas enligt teckenförklaringen ovan. Den eventuella akti-
vitetsyta som diskuteras i texten utgörs av provpunkterna vid schakt 2 och 3 samt fyndet av skrapan vid utredningsschakt 1.
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förekomst på 9-16, i sammanhanget en låg fynd-
frekvens. Detta talar möjligen emot ovanstående 
påstående. Schakt 15 är dock beläget i anslut-
ning till den fyndrika yta 52, vilken i sig innehål-
ler variationer i fyndförekomst, och i anslutning 
till punkt 16 och 25 från den inledande provtag-
ningen. Värdena för dessa tre punkter är 90, 92 
och 96 ppm med högsta värdet på den centralt 
belägna provpunkt 25. Schakt 30 är beläget i den 
zon som anses påverkad av bergsvittring. Fem 
schakt hade värden på 69-89 ppm, 3, 11, 25, 55 
och 73. Schakt 73 var beläget inom bergvittrings-
zonen men också intill anläggning 12. Schaktet 
var fyndtomt. De övriga schakten innehöll 3-6 
fynd, i sammanhanget mycket låg fyndfrekvens. 
Schakt 55 är precis som i fallet med schakt 15 
lokaliserat nära en fyndrik yta, i detta fallet yta 
44. Även schakt 3 ligger nära en provpunkt från 
inledande provtagningen med ett värde på 76 
ppm. Det kan indikera en aktivitetsyta. Det enda 
fyndet härifrån som indikerar någon form av 
aktivitet är fyndet av en flintskrapa från utred-
ningen. Förhöjningen av fosfater i schakt 11 och 
25 kan inte realteras till några andra undersök-
ningsiakttagelser. Ytterligare tre schakt -  57, 59 
och 66 - provtogs, dessa hade högsta värde på 27, 
27 respektive 55 ppm. Av de fyra anläggningar, 3, 
5, 8 och 11 som analyserades avseende markkemi 
var CitP-värdet 57, 55, 78 respektive 51. Den enda 
anläggningen som signalerar någon form av kul-
turpåverkan är anläggning 11. Inom samma yta 
finns det provpunkter med betydligt högre fos-
fatvärden varför resultatet inte med nödvändig-

het är knutet till anläggningen eller signalerar en 
fosfatgenererande aktivitet i sig.

Det är rimligt att topografin påverkar prov-
resultaten i den övre liggande delen av terräng-
en, med inflöde av fosfat från berget. Dock vet 
vi nu att det har förekommit aktiviteter i form 
av flintslagning och att det finns anläggningar i 
området, varför en del av provresultatet bör vara 
relaterat till kulturpåverkan. Detta styrks av re-
sultatet från den kompletterande provtagningen 
inom yta 45 och anläggning 7. Resultaten sam-
manfaller även delvis med förhöjning av MS-vär-
den, även om dessa primärt tolkas som naturliga 
värden. Fosfathöjningen mitt på den undre ter-
rassen, vid yta 52, bör tolkas som en kulturpåver-
kan. Även i öster vid yta 44 kan vi räkna med att 
de förhöjda värdena är ett resultat av kulturpå-
verkan. Ytorna togs upp vid platser som utred-
ningen identifierat som fyndrika, och avseende 
yta 52 även på grund av indikationen från den 
inledande markkemiska analysen, varför resul-
taten bekräftar valet av platser för ytorna. Möj-
ligen indikerar även de något förhöjda värdena 
från prov 14 och 15, ur den inledande serien, och 
proven på 0,35 och 0,45 meters djup från schakt 
3, en aktivitetsyta, illustration 2 och 18. Möjligen 
kan de förhöjda värdena i schakt 34 indikera att 
aktiviteterna i öster sträckt sig över den bort-
schaktade ytan mellan schaktet och yta 44. Iakt-
tagelserna om hydromorft järn i schakt 59 samt 
ett troligt kolluvium vid prov 6-8 från den inle-
dande provtagningen sammanfaller med nivåer 
precis nedanför den övre terrasskanten.
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Tolkning och vidare åtgärder
Diskussion
Analysresultaten visar att slänten är utsatt för en 
podsolprocess. Detta påverkar bevarandeförhål-
landena för organiskt material såväl som status 
på flintmaterialet. Av organiskt material fanns 
endast träkol bevarat i de analyserade proverna. 

Hassel var det dominerande träslaget vid ved-
artsanalys, övriga träslag var tall, en och ek. De 
senare är typiska inslag i det bohuslänska kust-
landskapet men inte hasseln; den indikerar istäl-
let ett kulturpåverkat landskap. Troligast är att 
det är ett beteslandskap.

14C-analys utfördes av samtliga prover be-
stämda till hassel, samt tall från anläggning 3 
vid keramiken. Inget av proverna är samtida. 
Förekomsten av hassel täcker ett tidsspann på 
mer än 1 500 år, under brons- och järnålder. An-
läggningarna som analyserats har tolkats som 

två gropar, två härdar och en kokgrop. Eftersom 
samtliga anläggningar innehållit träkol kan det 
inte uteslutas att de alla är någon form av eld-
städer. Träkol kan sekundärt hamna i öppna an-
läggningar som gropar i en boplatsmiljö. I detta 
fallet verkar det mindre troligt då anläggningar-
na troligen är ensamliggande, och fyllningen bör 
istället tolkas som primär. En möjlig förklaring 
till eldstäder utan tydlig koppling till boplats är 
att de är knutna till betesdrift och herdars när-
varo i landskapet.16 De två härdar som framkom 
vid utredningen daterades till vikingatid respek-
tive tidig medeltid. Det är möjligt att ett likartat 
bruk av platsen har fortsatt in medeltid.

Anläggningarna som framkom kan grovt de-
las in i två grupper: Anläggningar med en fyllning 
av humös sand och träkol, illustration 19, samt 
urlakade anläggningar med inget eller mycket 
lite träkol, illustration 20. Anläggning 3, 5, 8 och 
12, vilka har daterats, kan räknas till den första 
kategorin. Dateringarna av dessa anläggningar 
faller inom tidsspannet 914 f Kr – 23 e Kr. Till den 
andra kategorin kan anläggning 11 räknas. Den 
tolkades som en skärvstenskoncentration efter-
som inget kol framkom vid undersökning. Ett 
makroprov togs mellan skärvstenarna och vid 
analys av detta framkom träkol. Detta daterades 
till 644-775 e Kr.

Av de två kokgroparna har anläggning 5 da-
terats till förromersk järnålder, anläggning 1 bör 
kunna dateras till metalltid mot bakgrund av an-
läggningstyp.

Av de fyra härdarna har anläggning 12 date-
rats till förromersk järnålder. Anläggning  2, 10 
och 12 är likartade till sin karaktär och de två an-
dra bör kunna dateras till metalltid. Anläggning 
4 var närmast helt urlakad med några enstaka 
små kolbitar och otydlig avgränsning, den skulle 
kunna vara äldre, se dock nedan angående an-
läggning 11.

De två groparna, anläggning 3 och 8, har da-
terats till övergången mellan brons- och järnål-
der respektive yngre bronsålder. Som påpekats 
tidigare kanske dessa anläggningar ska ses som 
härdar.

16 Munkenberg 2015

Illustration 19. Planfoto av anläggning 1, kokgrop, med fyllning 
av humös sand och skärvsten. 

Illustration 20. Foto av ruta 40 med anläggning 4, härd med 
skärvsten och fyllning av sand med enstaka eller inget kol. Foto 
mot nordost.  
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De två skärvstenskoncentrationerna, an-
läggning 7 och 11, var likartade till sin karaktär, 
och påminner även om anläggning 4. Vid under-
sökning av anläggning 11 noterades ett parti med 
lite mörkare jord vid skärvstenarna, detta in-
samlades som ett makroprov. Vid analys av detta 
framkom lite träkol vilket daterades till vendel-
tid. Som framgår av beskrivningen är kontexten 
för detta prov något osäker. Om vi litar på date-
ringen skulle även den urlakade härden och den 
andra skärvstenskoncentrationen vara metall-
tida. Det som motsäger en datering till metall-
tid är att dessa tre anläggningar hade en något 
förhöjd fyndfrekvens av neolitisk slagen flinta. 
Det finns ingen tendens till sekundär störning 
i fyndspridning horisontellt eller vertikalt i an-
slutning anläggning 7 och 11. Det borde indikera 
att fynden och anläggningarna är samtida.

De två kulturlagren, anläggning 6 och 9 har 
inte analyserats vidare. Om tolkningen att de är 

aktivitetsytor i anslutning till anläggning 5 res-
pektive 10 är riktig bör de vara metalltida.

De relativt höga fosfatvärdena i partiet ned-
anför berget kan troligen förklaras av vittring 
från berget. De markkemiska analyserna från 
den övriga ytan visar på en kulturpåverkan om 
än i begränsad omfattning. Eftersom vi inte kan 
datera de markkemiska signalerna är det natur-
ligtvis svårt att avgöra till vilken av de två skilda 
faser av marknyttjande som vi ser på platsen vi 
ska knyta dem. Vad som talar för att de är knutna 
till den neolitiska fasen är att höga CitP-värden 
i hög grad samvarierar med fyndförekomster av 
slagen flinta. Av de anläggningar som daterats 
till metalltid har anläggning 3, 8 och 12 inte ge-
nererat högre fosfathalt än genomsnittsvärdet. 
Även om det inte kan uteslutas att det skett ak-
tiviteter under metalltid som genererat mätbara 
fosfater är det därför troligast att spridningen 
främst förklaras av aktiviteter från neolitikum.

Illustration 21. Redovisning av boplats och boplatsområden. 
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Iakttagelserna om kolluvium vid provpunkt 
6-8 och förekomst av hydromorft järn i schakt 
59 stämmer väl med den övre terrasskanten, se 
illustration 2 och 18. Det är troligt att dessa indi-
kerar en period av flukturerande vattenstånd 
på nivåer runt 27 meter över havet. Likaså är 
det troligt att detta i kombination med att plat-
sen befinner sig vid Anråsälvens utlopp medfört 
erosion i detta parti. Det är möjligt att även den 
nedre terrasskanten kan ha bildats genom ett 
liknande förlopp. Nivån på cirka 20 meter över 
havet stämmer med iakttagelserna från Bratt-
bergstorpsboplatsen om transgressionsliknande 
förhållanden. Detta är dock en fråga som inte 
studerats specifikt vid förundersökningen.

Topografiskt var det rimligt att se på ytan som 
tvådelad, med en övre terrass på 27-30 meter över 
havet och en undre på 20-25 meter över havet. På 
grund av täktverksamhet var det också praktiskt 
att se den östra delen som separerad från de cen-
trala och västliga ytorna. Vid schaktning fram-
stod skillnaden mellan den östliga och västliga 
delen tydligt då mellanliggande schakt innehöll 
få eller inga fynd. Fyndförekomst och topogra-
fiska skillnader låg till grund för den preliminära 
redovisningen där tre separat boplatser registre-
rades inom den förundersökta L2021:5248, illus-
tration 21. De tre nya boplatsområdena är:

• L2022:2676 belägen på den övre terrassen

• L2022:2677 belägen på den undre terras-
sen i det centrala västliga partiet

• L2022:2678 belägen på undre terrassens 
östliga del.

Fyndmaterialet
Fördelningen av fyndtyper skiljer sig delvis åt 
mellan de olika boplatserna. I denna bedömning 
har även fynd från utredningen tagits med, tabell 
10. Uppenbara skillnader är:

• Keramikförekomsten inom den östra de-
len, L2022:2678.

• Ryggspånsförekomst inom den östra de-
len, L2022:2678.

• Förekomsten av tvärpilar på övre terras-
sen, L2022:2676.

• Förekomst av övrig kärna C på undre ter-
rassen, L2022:2677 och 2678, men endast 
en på övre L2022:2676.

• Skillnad i förekomst av spån mellan 
övre och undre terrassen, flest inom 
L2022:2677 och 2678.

Tabell 10 Fyndtyper_per boplats

Sida 1

Tabell 10 Fyndkategorier
SSaakkoorrdd L2021:5248 L2022:2676 L2022:2677 L2022:2678

Avslag 55 462 376 646

0 2 1 2

Avslagsskrapa 1 1 0 0

Knacksten 0 0 0 1

Kniv 0 3 0 0

Kärnborr 0 0 0 1

Kärnfragment 0 3 4 10

Mikrospån 0 2 0 1

Ryggspån 0 0 0 2

Splitter 9 137 80 179

Spån 1 4 28 15

Spånfragment 0 7 8 11

0 0 0 1

Spånskrapa 0 0 1 0

0 0 1 0

0 2 0 0

Övrig kärna 0 8 9 2

Övrig kärna C 0 1 6 4

Övrig kärna F 1 12 7 7

Övrig slagen 50 206 187 255

Övrigt redskap 0 0 0 1

Keramik 0 0 0 24

Kvarts/kvartsit 1 0 2 1

TToottaalltt  111188 885500 771100

inkl  fynd från Au

Avslag med 
retusch

Spånpilspets, 
inkl förarbete

Stycke med 
tillhuggning

Tvärpil, inkl 
förarbete

11  116633
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• Skillnad i förekomst av övrig kärna F mel-
lan övre och undre terrassen, flest inom 
L2022:2676.

Kärnor, och även splitter, är som fyndgrupp 
relativt jämnt fördelad mellan boplatsområde-
na. Flera kärnor var hårt bearbetade. Detta tyder 
på att redskapstillverkning skett på plats, med 
ett relativt begränsat flintmaterialet. Det kan i 
sin tur indikera att vistelserna på platsen inte är 
relaterade till en basboplats. 

Även fyndfrekvensen mellan de nyregistre-
rade boplatserna och den återstående ytan av 
L2021:5248 är påtaglig. Per schakt är fyndfrek-
vensen nästan tio gånger så stor inom de nya bo-
platsområdena.

Skillnader avseende svallad, patinerad och 
bränd/frostsprängd flinta visar att boplatserna 
L2022:2676 och 2677 har en likartad samman-
sättning av dessa kategorier medan L2022:2678 
och L2021:5248 skiljer sig markant, tabell 11.

Den svallade flintan saknas nästan helt 
inom L2022:2678 medan den är frekvent inom 
L2021:5248. Förekomsten inom de två övriga 
boplatsytorna är likartad. I absoluta tal är den 
likartad mellan L2021:5248, L2022:2676 och 
L2022:2677. Möjligen kan den spridningen för-
klaras av att den svallade flintan härrör från 
boplatsområde L2022:2676 och delvis har blivit 
omdeponerad till den nedre terrassen. En sådan 
förklaring kan stämma med den tydliga terrass-
kanten samt de markkemiska iakttagelserna om 
kolluvium i den västra delen av terrasskanten 

och förekomsten av hydromorft järn i den östra. 
Under en period har vattennivån fluktuerat på 
cirka 27 meter över havet . Eftersom platsen är 
belägen vid en åmynningen har detta orsakat den 
erosion, och möjligen den fördelning av svallad 
flinta, vi ser. Den mindre mängden svallad flinta 
vid L2022:2678 kan då förklaras med att den övre 
terrassen är mycket smal i detta parti och kan 
inte ha hyst alltför omfattande aktiviteter, vilket 
också styrks av utredning och förundersökning. 
En annan förklaring kan vara att boplatsen är 
den yngsta och att detta har påverkat förekom-
sten.

Den patinerade flintan är minst frekvent 
inom L2022:2678, medan förekomsten är betyd-
ligt större inom de tre andra boplatsområdena. 
Det vill säga delvis samma tendens som för den 
svallade flintan. Förklaringen kan också vara 
densamma.

Bränd/frostsprängd flinta dominerar inom 
L2022:2676 följt av L2022:2677. Inom samma bo-
platsområden dominerar fyndfrekvensen i stick 
1, varför flintan här varit mer utsatt för väderpå-
verkan än inom L2022:2678 där flintan förekom 
på större djup. Det kan tolkas som att den i för-
sta hand är frostsprängd. Det finns å andra si-
dan också en tydlig koppling till yta 44, 45 och 52 
till skillnad från yta 49. Det innebär att den även 
kan vara knuten till förekomst av anläggningar. 
Möjligen är det kombinationen av att flintan 
använts/deponerats i anslutning till aktivitets-
områden med anläggningar samt exponeringen 
för väder som styrt förekomsten av bränd/frost-
sprängd flinta.

Ytorna togs upp i områden där utredningen 
pekat på fyndkoncentrationer, samt avseende 
yta 52 även med hänsyn till den fosfatanrik-
ning som framkom vid den inledande markke-
miska karteringen. Av dessa skiljde yta 49 ut sig 
genom att fynden var få och det framkom inte 
heller några anläggningar. I intilliggande schakt 
9 från utredningen och schakt 21 från förunder-
sökningen var dock fyndmängden relativt riklig. 
Möjligen kan det tolkas som en slagplats utan 
andra typer av aktiviteter.

Inom yta 45 och 52 framkom vardera en helt 
urlakad anläggning, nummer 11 respektive 7. 

Tabell 11 Svallat_bränd_fu

Sida 1

Tabell 11 Svallad, bränd/frostsprängd & patinerad
KKaatteeggoorrii L2021:5248 L2022:2676 L2022:2677 L2022:2678

Svallad 56 58 60 17

Patinerad 75 638 446 221

4 91 47 22

TToottaalltt 113355 787 553 260

Andel per fyndmängd

Svallad 61 % 7 % 9 % 2 %

Patinerad 82 % 80 % 65 % 20 %

4 % 11 % 7 % 2 %

Bränd/
frostsprängd

Bränd/
frostsprängd
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Dessa har beskrivits som skärvstenskoncen-
trationer i avsaknad av, i fält iakttagbara, före-
komster av kol. Troligen är detta helt urlakade 
härdar. Fyndspridningen i rutorna inom yta 45 
visar på en relativt jämn fördelning med 62-83 
fynd i alla rutor utom i ruta 67 där endast 42 fynd 
framkom. Fyndspridningen inom yta 52 har en 
markant koncentration till ruta 53 med mer än 
dubbelt så många fynd som i någon av de övri-
ga rutorna. Bland fynden finnas tre kärnor och 
23 splitter vilket indikerar en slagplats för red-
skapstillverkning. Inom rutan framkom även 
spånskrapa, spån och spånfragment. I anslut-
ning till yta 52 framkom i schakt 16 och 17 en för-
modad slagplats i vardera schaktet.

Inom yta 44 bedömdes de tre framkomna 
anläggningarna som urlakade trots att det fö-
rekom kol i samtliga. Det är dock möjligt att 
det intrycket förstärkts av erosion på platsen. 
Fyndspridningen indikerar att det skett omför-
delning av material från högre belägna delar av 
boplatsen till den nedre, där ytan är belägen, il-

lustration 21. Inom ytan finns en stor variation 
av fynd som möjligen är påverkad av sekundära 
processer inom ytan. Den fyndrikaste rutan är 
43, där mer än hälften av fynden framkom i stick 
tre. Den näst fyndrikaste är rutan intill nr 41, där 
stick två är det fyndrikaste. I denna ruta fram-
kom i stick två ett kulturlager. Öster om denna 
togs ruta 42 som innehåller minst fynd. Det är 
möjligt att kulturlagret har en koppling till kok-
gropen och att aktiviteterna kring denna har or-
sakat störningar i den mellanneolitiska flintan.

Flest fynd framkom inom schakt AU18, FU39 
och 57 samt yta 44, det vill säga i den nedre de-
len av boplatsen, illustration 22. Det är också här 
två av de daterade anläggningarna, nr 5 och 8, 
finns. Fyndförekomsten per stick i rutor skiljer 
sig åt från övriga genom att vara jämt fördelad 
i de tre sticken. Topografin på platsen i kombi-
nation med det metalltida nyttjandet kan genom 
erosion ha gjort att de mellanneolitiska fynden 
ansamlats i den nedre delen av boplatsen, alter-
nativt omfördelats där.

Illustration 22. Översikt av schakt 37 i övre delen av boplatsområde L2022:2678. Här är slänten mycket kraftig och det är lätt att även 
mindre aktiviteter på denna yta leder till jorderosion. Foto mot väst.  
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Tolkning
Mot bakgrund av utredning och förundersök-
ning anser Kulturlandskapet att vi kan definiera 
tre boplatsområden som är skilda i rum och del-
vis även i tid:

Boplatsområde L2022:2676 (Fornlämning)
Boplatsområdet omfattar cirka 1 400 m², är cirka 
100 x 15 meter stort (NO-SV), och är belägen på 
en terrass i en svag östsluttning mellan 27 och 
30 meter över havet. Inom ytan framkom två an-
läggningar i form av en härd i nordöstra delen 
och en skärvstenskoncentration i den sydvästra. 
Härden, 0,5 meter i diameter, har daterats till 
förromersk järnålder. Fyllningen i anläggningen 
utgjordes av humös sand med kol. Fyllningen i 
skärvstenskoncentrationen, 0,5 meter i diameter, 
utgjordes av sand, förutom skärvstenarna.

Fynden bestod av slagen flinta. Fynden fram-
kom under ett tunt förnatäcke och fyndfrekven-
sen avtog med djup under markytan. Fynden 
framkom främst i den centrala och sydvästra 
delen. Totalt registrerades 850 slagna flintor vid 

utredning och förundersökning. Redskapen ut-
görs av tre knivar, två tvärpilar samt två avslag 
med retusch. Övriga kärnor, 8 stycken, och övrig 
kärna F, 12 stycken, samt övrig kärna C, 1 styck 
utgör kärnmaterialet. Den senare är troligen del 
av cylinderkärna. En av de övriga är diskoid. Fyra 
spån och sju spånfragment framkom. Fyndma-
terialet är neolitiskt, troligen tidigneolitiskt.

Boplatsen avgränsas i söder vid en terrass-
kant, vilken kan vara ett neolitiskt strandhak, 
och mot norr vidtar berg.

Boplatsområde L2022:2677 (Fornlämning)
Boplatsområdet omfattar cirka 2 400 m², är cirka 
60 x 60 meter stort, och är belägen i ett terrass-
läge i en slänt mellan 20 och 25 meter över havet. 
Inom ytan framkom tre eldstäder. Anläggning-
arna består av en härd, cirka 0,5 meter i diame-
ter, en kokgrop, cirka 0,6 meter i diameter, samt 
en skärvstenskoncentration, cirka 0,4 meter i 
diameter. Fyllningen i härden och kokgropen ut-
gjordes av humös sand och skärvsten, fyllningen 
i skärvstenskoncentrationer utgjordes av svagt 

Illustration 23. Översikt yta 44 inom L2022:2678. Lisa och Stig gräver rutorna 41 och 43. Ruta 42 med anläggning 5, kokgrop, centralt 
i bild. Foto mot sydväst.
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mörkfärgad sand, förutom skärvstenarna. Kol 
från sanden i skärvstenskoncentrationen date-
rades till vendeltid.

Fynden bestod av två kvartskärnor, ett skiffer-
spån och i övrigt slagen flinta. Totalt framkom 
710 fynd vid utredning och förundersökning. Ett 
avslag med retusch utgör det enda redskapet. I 
övrigt dominerar spån, 28 stycken och 8 spån-
fragment. Kärnorna är jämnt fördelade mellan 
övrig kärna, övrig kärna C, samt övrig kärna F. 
Några av övrig kärna är rundslagen och någon 
diskoidformad. Materialet tolkas som mellan-
neolitiskt på grund av förekomst av skifferspån, 
spån av flinta och del av cylinderkärna.

Boplatsen avgränsas i söder vid en terrass-
kant, vilken kan vara ett neolitiskt strandhak, 
och mot norr vid den mindre brant som utgör 
terrasskanten för L2022:2676.

Boplatsområde L2022:2678 (Fornlämning)
Boplatsområdet omfattar cirka 1 600 m², är cirka 
cirka 50 x 30 meter stort, och är belägen i slänt 
och på en mindre terrass mellan 19 och 25 me-
ter över havet. Inom ytan framkom sju anlägg-
ningar, vilka utgörs av två härdar, en kokgrop, 
två kulturlager (intill kokgropen och en av här-
darna), och två gropar. Tre av dessa har daterats, 
samtliga till metalltid. Fynd av keramik fram-
kom i anläggning 3, grop, och träkol från denna 
anläggning daterades till äldre delen av förro-
mersk järnålder. Kol från anläggning 5, kokgrop, 
daterades till yngre delen av förromersk järnål-
der. Dateringen från anläggning 8, grop, hör till 
yngre bronsålder. Fyllningen i anläggning 3, 5, 6, 
8, 9 och 10 är likartad, en humös mörkbrun sand 
med varierande inslag av kol. Det är rimligt att 
även övriga anläggningar kan vara metalltida. 
Anläggning fyra bedömdes som en urlakad härd, 
inget kol framkom varför den inte kunde date-
ras, dock framkom keramik i anslutning till an-
läggningen.

Fynden bestod av slagen flinta, kvartsitavslag 
och keramik. Keramiken vägde cirka 66 gram 
fördelade på 24 bitar. Totalt registrerades 1138 
bitar slagen flinta. En kärnborr och ett övrigt 
redskap, troligen borr, är de enda redskapen. 

Det finns även ett förarbete till en spånspets. Det 
finns två ryggspån, ett tiotal spån och minst lika 
många fragment av spån, drygt tio kärnor och 
minst lika många kärnfragment. En övrig slagen 
flinta är troligen en del av en cylinderkärna. De 
daterande fynden av slagen flinta hör till mellan-
neolitikum.

Boplatsen avgränsas i väst av grustag, i norr 
och syd av terrasskant och öst av en bäckravin.

Boplats L2021:5248 (Ingen antikvarisk bedömning)
Dessutom finns det arkeologisk information 
inom det område som utgörs av den ursprungli-
gen registrerade boplatsen L2021:5248 men inte 
omfattas av någon av de nyregistrerade.

Boplatsen omfattade innan förundersök-
ningen cirka 9 600 m², och var cirka 240x80 me-
ter (O-V) stor. Efter definiering av de nyregistre-
rade boplatserna återstår cirka 4 500 m² av den 
ursprungliga boplatsen. 

Inom boplatsen har inga anläggningar fram-
kommit. Totalt har 112 fynd av slagen flinta, 
fördelade på 22 schakt, framkommit inom den 
kvarvarande ytan. Dessa utgörs av 1 avslags-
skrapa, 1 spån, 1 övrig kärna F, 53 avslag, 47 övrig 
slagen och 9 splitter. Av dessa var mer än hälften 
svallade och två tredjedelar patinerade, spånet 
var dock inte svallat/patinerat.  Karaktären och 
den spridda förekomsten av flintan talar för att 
fyndmaterialet främst blivit sekundärdepone-
rad av naturliga processer.

 Vid fyndplats 7 framkom vid utredningen ett 
av de fåtaliga redskapen från området, en skra-
pa. Vid förundersökningens markkemiska prov-
tagning finns svagt förhöjda värden vid prov-
punkt 14 samt från stratigrafin i schakt 3. Det är 
möjligt att detta indikerar en aktivitetsyta från 
stenålder. Det är känt från etnologiska studier 
att jägar-/samlarboplatser ofta täcker ganska 
stora områden.17 Den aktivitet som kan iakttas 
genom avfall från tillverkning av flintredskap 
kan vara en liten del av platsens nyttjande under 
stenålder. I övrigt finns inga indikationer på ak-
tivitetsytor inom denna boplats.

17 Binford 1983 och Kent 1998
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Kunskapspotential
Generellt för samtliga fornlämningar är att om-
rådet med all sannolikhet inte varit odlad vilket 
innebär att sannolikheten för att fynd kvarlig-
ger in situ ökar. Inom samtliga boplatsområ-
den finns anläggningar daterade till metalltid. 
Karaktären på anläggningarna och att de inte 
verkar ha avsatt några fosfatanrikningar antyder 
att dessa akviteter varit begränsade och orsakat 
liten skada på det litiska materialet.

Boplatsområde L2022:2676
Fornlämningen har ett neolitiskt material som är 
något äldre än boplatsområdena L2022:2677 och 
2678. Inom boplatsområdets västra del bedöms 
materialet som relativt opåverkat av senare stör-
ningar mot bakgrund av gräviakttagelser från 
yta 45 samt från fyndfördelning mellan rutor och 
stick inom denna yta. Dock har troligen en jord-
erosion skett som skadat boplatsens östra delar. 
Bevarandeförhållandena för organiskt material 
har visat sig vara dåliga, illustration 24.

Kulturlandskapet bedömer mot denna bak-
grund att kunskapspotentialen för spridnings-
studier av litiskt material är hög inom boplat-

Illustration 25. Översikt av den centrala delen av den nedre terrassen, L2022:2677. Maskin och arkeologer vid yta 52. Foto mot sydväst.

Illustration 24. Översikt av den västra delen av övre terrassen 
inom L2022:2676. Foto mot nordväst.
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sens västra del. Inom den östra delen gör ersoion 
från berget och den mycket steniga terrängen att 
kunskapspotentialen bedöms låg. Den höga an-
delen svallad, patinerad och bränd/frostsprängd 
flinta gör materialet mindre lämpat vidare ana-
lys, såsom slitspårsanalys. Även potentialen för 
vidare studier av det metalltida nyttjandet be-
döms som begränsad med avseende på (avsak-
nad av) fynd samt analysresultat från markke-
mi- och makrofossilanalys. Troligen går det att 
förtydliga erosionsförloppet, vilket förmodligen 
skett genom ett under längre tid fluktuerande 
vattenstånd, genom utökad markkemisk prov-
tagning i området mellan L2022:2676 och 2677.

Boplatsområde L2022:2677
Fornlämningen har  nyttjats under såväl neoliti-
kum som metalltid, illustration 25. Kol från mak-
roprov insamlat i en urlakad härd har daterats 
till yngre järnålder. I samma område finns  stora 
fyndkoncentrationer av mellanneolitisk slagen 
flinta. Gräviakttagelser från yta 52 samt fynd-
fördelning mellan rutor och stick inom denna 
yta tolkas som att sekundär påverkan under me-

talltid är liten. Inom boplatsen finns ytterligare 
fyndkoncentrationer. I andra delar av boplatsen 
finns anläggningar som av karaktären att döma 
är metalltida. Bevarandeförhållandena för orga-
niskt material har visat sig vara dåliga. Trots det 
metalltida inslaget bedöms det litiska materialet 
vara i huvudsak in situ.

Kulturlandskapet bedömer mot denna bak-
grund att kunskapspotentialen för spridnings-
studier av litiskt material är medelhög till hög. 
Den höga andelen svallad, patinerad och bränd/
frostsprängd flinta gör materialet mindre lämpat 
vidare analys, såsom slitspårsanalys. Potentialen 
för vidare studier av det metalltida nyttjandet 
bedöms som begränsad, med avseende på (av-
saknad av) fynd och analysresultat från mark-
kemi- och makrofossilanalys. Dock kan eventu-
ellt utökade vedarts- och pollenanalyser fördjupa 
frågeställningar om det metalltida brukandet av 
platsen. Vidare kan området mellan boplatsen 
och L2022:2676 studeras ytterligare för att klargö-
ra erosionsförloppet vid 27 meter över havet. Möj-
ligen kan en studie av den nedre terrassen göras 
för att studera erosionen vid 20 meter över havet.

Illustration 26. Vid schakt 3, inom L2021:5248, där fosfatresultat indikerar en aktivitetsyta. Foto mot öster.
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Boplatsområde L2022:2678
Fornlämningen har brukats periodvis under 
minst fyra olika faser, baserat på fynd- och na-
turvetenskapliga dateringar. Bevarandeförhål-
landena för organiskt material har visat sig vara 
dåliga. Det är troligt att neolitiskt fyndmaterial 
har omdeponerats sekundärt genom naturliga 
och/eller kulturskapade processer. Boplatsen är 
högst troligt skadad av sentida sandtag i väst.

Kulturlandskapet bedömer mot denna bak-
grund att kunskapspotentialen för spridnings-
studier av litiskt material är låg. Även potentia-
len för vidare studier av det metalltida nyttjan-
det bedöms som begränsad med avseende på 
(avsaknad av) fynd och analysresultat från mark-
kemi- och makroanalys.

Möjligen kan boplatsen utgöra en referens för 
frågeställningar kopplade till de övriga boplat-
serna, ifall dessa blir föremål för vidare undersök-
ningar. Exempelvis skulle analyser av vedart och 
pollen i anläggningar från metalltid kunna förtyd-
liga nyttjandet av boplatsen över tid och proble-
matisera hypotesen om ett betespräglat landskap.

Boplats L2021:5248
Fornlämningen kan inte dateras utifrån analys-
resultat eller daterande fynd. Det är dock troligt 
att fyndmaterialet främst är neolitiskt. Inga an-
läggningar har framkommit. Däremot har ett 
område i dess västra del en svagt förhöjd fosfat-
halt. I detta område finns en något högre, men 
ändå låg frekvens av flinta samt ett fynd av en 
skrapa. Det är möjligt att detta representerar en 
aktivitetsyta som kan vara knuten till den neoli-
tiska fasen, illustration 26.

Kulturlandskapet bedömer mot denna bak-
grund av kunskapspotentialen för spridnings-
studier av neolitiskt material är låg. Även möj-
ligheten att närmare undersöka nyttjandets ka-
raktär bedöms som begränsad med avseende på 
analysresultat från markkemi- och makroanalys. 

Pedagogisk potential
Idag finns en fin utsikt från boplatsytan. Det 
gör det lätta att diskutera vilka aktiviteter som 
människor ägnat sig åt på platsen. Om platsen 
åter blir beskogad försvinner den möjligheten.

Värdering av måluppfyllelsen
Undersökningen genomfördes enligt undersök-
ningsplanen, med det undantaget att sållning av 
schaktmassor avslutades efter 30 schakt. Syftet 
med att bedöma fyndspridning i schaktmassor 
mot rensfynd ansågs då uppfyllt och arbetet med 
kvarvarande schakt kunde genomföras effektivare.

Förhoppningen om att patinerad flinta kun-
de hjälpa till att bestämma en neolitisk strand 
kunde inte uppfyllas. Däremot har den markke-
miska provtagningen påvisat just detta, tillsam-
mans med iakttagelsen av terrasskanten vid 27 
meter över havet.

Frågor om aktivitet och gruppstorlek kan dis-
kuteras utifrån det framtagna materialet. Fokus 
i denna rapport har dock istället varit att bedö-
ma materialets representativitet. Noggrannare 
studier av dessa frågeställningar kan med fördel 
utföras vid eventuell undersökning.

Förslag på vidare åtgärder
Boplatsområde L2022:2676
Fornlämningen kan bidra med ny kunskap om 
tidigneolitikum i Bohuslän och bör bli föremål 
ytterligare undersökning om exploateringspla-
nerna kvarstår. Högst prioritet bör ges till forn-
lämningens västra del.

Boplatsområde L2022:2677
Fornlämningen kan bidra med ny kunskap om 
mellanneolitikum och järnålderns utmarksbruk 
i Bohuslän. Den bör bli föremål ytterligare un-
dersökning om exploateringsplanerna kvarstår.

Boplatsområde L2022:2678
Fornlämningen bedöms vara så påverkad av se-
kundära processer att vidare undersökningar 
inte är nödvändiga. Möjligen kan boplatsen ut-
göra en referens för frågeställningar kopplade 
till de övriga boplatserna, ifall dessa blir föremål 
för vidare undersökningar.

Boplats L2021:5248
Mot bakgrund av den sparsamma fyndföre-
komsten inom fornlämningen bedöms den inte 
kunna tillföra ny kunskap. Inga vidare åtgärder 
bedöms nödvändiga.
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Det är klarlagt att samtliga nyregistrerade läm-
ningar innehåller information om ett metalltida 
bruk av platsen. Det är troligt att det finns spår 
av detta även inom den L2021:5248. Mot denna 
bakgrund är det viktigt vid eventuella kommande 
undersökningar att uppmärksammar detta och 
formulera frågeställningar och metoder som kan 
fördjupa kunskapen om detta bruk.

I Kulturlandskapets forskningsprogram för ar-
keologi diskuteras bland annat hur fyndfattiga 
platser kan studeras för öka vår kunskap om 
andra platser än de traditionella boplatserna. I 
detta fallet är såväl fyndspridningsanalyser som 
naturvetenskapliga analyser viktiga att kom-
binera.18 Lämpliga frågor att försöka besvara 
i kommande undersökningsskeden skulle för 
neolitikum kunna vara landhöjningsförloppet 
i Tanum, samt intrasite-studier baserade på fynd-
spridning. För metalltid kan närmare studier av 
ved och polleninnehåll i anläggningar vara viktiga.

Lagstiftning
Fornlämningar är skyddade enligt 2 kap i Kultur-
miljölagen (KML) och genom miljöbalkens (MB) 
generella hänsynsregler, där stor vikt läggs vid 
hänsyn till kulturlämningar och kulturmiljöer. 
Ansökan om ingrepp i lämningar lämnas till 
länsstyrelsen.

För fornlämningar gäller att de förutom själva 

18 Arkeologiskt kunskapsuppbyggnadsprogram 2016:14

lämningen även omges av ett så kallat fornläm-
ningsområde. Fornlämningsområdet utgörs av 
ett så stort område på marken (eller sjöbottnen) 
som behövs för att bevara fornlämningen och ge 
den tillräckligt utrymme med hänsyn till dess art 
och betydelse. Fornlämningsområdets storlek 
avgörs av länsstyrelsen från fall till fall.

KML syftar till att skydda och vårda kultur-
miljöer. Ansvaret för kulturmiljön delas av alla. 
Såväl enskilda som myndigheter ska visa hänsyn 
och aktsamhet mot kulturmiljön (KML kap 1).

Inom begreppet miljö i MB ryms även kul-
turmiljö. MB’s hänsynsregler ställer krav på att 
undvika skador på områden och miljöer som 
innehåller kulturvärden (MB kap 1). Även övriga 
kulturhistoriska lämningar omfattas av det ge-
nerella skydd för kulturmiljön som ges i MB. MB 
ger också möjlighet att ställa krav på att en verk-
samhetsutövare ska utföra kompensationsåt-
gärder för eventuell skada som uppstår (MB kap 
2). En arkeologisk undersökning enligt KML är 
inte att betrakta som en kompensationsåtgärd i 
lagens mening.

Gränsmärken i aktuell gräns är skyddade en-
ligt 14 kap 9 § brottsbalken. Ansökan om säker-
ställande av gränsmärken lämnas till Lantmäte-
riet.

Stengärdesgårdar i anslutning till jordbruks-
mark åtnjuter biotopskydd enligt Miljöbalken 7 
kap. 11 §. Detta innebär att de inte får täckas över 
eller tas bort. Ansökan om dispens från biotop-
skyddet skickas till länsstyrelsen.
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Bilaga 1 – Grävenheter

Typ Nr L (m) Br (m) Jordart Beskrivning Anl Fynd Kommentar Lämningsnr

Schakt 1 6 1,5 0,35 0,35 - Ja L2021:5248

Schakt 2 6 1,5 0,35 0,35 - Ja L2021:5248

Schakt 3 5 1,5 0,6 0,6 - Ja L2021:5248

Schakt 4 6 1,5 0,3 0,3 - Ja L2021:5248

Schakt 5 5,5 1,5 0,4 0,4 - Ja L2022:2676

Schakt 6 6 1,5 0,35 0,35 - Ja L2022:2677

Schakt 7 6 1,5 0,3 0,3 A1 Ja L2022:2677

Schakt 8 5 1,5 0,15 0,15 A2 Ja L2022:2677

Schakt 9 6 1,5 0,25 0,25 - Ja L2022:2677

Schakt 10 6 1,5 0,25 0,25 - Ja L2021:5248

Schakt 11 5 1,5 0,5 0,5 - Ja L2021:5248

Schakt 12 5,5 1,5 0,25 0,25 - Ja L2022:2676

Schakt 13 5 1,5 0,3 0,3 - Ja L2022:2676

Schakt 14 5 1,5 0,3 0,3 - - L2021:5248

Schakt 15 6 1,5 0,5 0,5 - Ja L2022:2677

Min dj 
(m)

Max dj 
(m)

Grusig 
sand

0-0,05 förna därunder grusig 
sand.

Grusig 
sand

0-0,5 förna, 0,05-0,3 grusig 
sand med mellanstora stenar, i 
botten siltig sand. Fynd direkt 
under förna.

Grusig 
sand

0-0,05 förna, 0,05-0,15 grusig 
sand, 0,15-0,40 grusig grov-
sand, 0,40-0,55 ljusbrun grov-
sand lätt grusig, därunder siltig 
sand.

Grusig 
sand

0-0,05 förna, 0,05-0,30 grusig 
sand därunder grovsand lätt 
grusig.

Grusig 
sand

0-0,05, 0,05-0,25 grusig sand 
därunder grovsand med grus 
och sten. Fynd i den grusiga 
sanden.

Grusig 
sand

0-0,05 förna,0,05-0,25 grusig 
sand, 0,25-0,3 grov sand, där-
under siltig sand. Blött i botten.

Grusig 
sand

0-0,1 förna, därunder grovkor-
nig sand, grusigare mot ytan. 
Schakning avbruten på an-
läggningsnivå.

Grusig 
sand

0-0,05 förna därunder grusig 
sand. Schaktning avbruten på 
anläggningsnivå.

Grusig 
sand

0-05 förna,0,05-0,25 stenig 
grusig sand, därunder stenig 
grusig grovsand.

Grusig 
sand

0-0,05 förna, 0,05-0,25 stenig 
grusig sand, i botten grovkor-
nig sand med mellanstora ste-
nar. Endast två svallade flintor.

Grusig 
sand

0-0,05 förna, 0,05-0,3 stenig 
grusig sand, därunder ljusbrun 
sand.

Grusig 
sand

0,05 förna 0,05-0,25 stenig 
grusig sand därunder stenig 
grusig grovsand.

Grusig 
sand

0-0,05 förna, 0,05-0,15 stenig 
grusig därunder ljusbrun grov-
sand.

Grusig 
sand

0-0,05 förna,0,05-0,3 mkt 
stenig grusig sand, därunder 
stenig grusig grovsand.

Grusig 
sand

0-0,1 förna, 0,1-0,25 humös 
grovsand, därunder sand.
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Typ Nr L (m) Br (m) Jordart Beskrivning Anl Fynd Kommentar LämningsnrMin dj 
(m)

Max dj 
(m)

Schakt 16 6 1,5 0,3 0,3 - Ja Slagplats? L2022:2677

Schakt 17 6 1,5 0,35 0,35 - Ja Slagplats? L2022:2677

Schakt 18 6 1,5 0,3 0,3 - Ja L2022:2677

Schakt 19 5 1,5 0,25 0,25 Sand - - L2021:5248

Schakt 20 5 1,5 0,3 0,3 Grus - Ja L2021:5248

Schakt 21 5 1,5 0,05 0,15 - Ja Slagplats? L2022:2676

Schakt 22 5 1,5 0,3 0,3 - - L2021:5248

Schakt 23 5 1,5 0,25 0,3 - - L2021:5248

Schakt 24 5 1,5 0,3 0,3 - Ja L2021:5248

Schakt 25 5 1,5 0,45 0,45 Silt - Ja L2021:5248

Schakt 26 5 1,5 0,3 0,3 - Ja L2021:5248

Schakt 27 5 1,5 0,3 0,3 - - L2021:5248

Schakt 28 5 1,5 0,25 0,25 Sand - - L2021:5248

Schakt 29 5 1,5 0,25 0,25 - Ja L2021:5248

Schakt 30 5 1,5 0,45 0,45 Sand - Ja L2022:2676

Schakt 31 5 1,5 0,25 0,25 Siltig lera - Ja L2021:5248

Schakt 32 5 1,5 0,25 0,25 Siltig lera - Ja L2021:5248

Grusig 
sand

0-0,05 förna,0,05-0,25 grusig 
sand, därunder grovsand lätt 
grusig. Närmare hälften av all 
flinta i NV-delen av schaktet.

Grusig 
sand

0,05 förna, 0,05-0,2 grusig 
sand, därunder grovsand. 
Mycket splitter i den NV-delen.

Grusig 
sand

0-0,05 förna, 0,05-0,25 stenig 
grusig sand, därunder stenig 
grusig grovsand.

0-0,05 förna; 0,05-0,25 stenig 
grusig sand därunder grovsand, 
stenig.
0-0,5 förna; 0,05-30 stenig 
grusig sand därunder sand.

Grusig 
sand

0,05 förna därunder grusig 
sand med mellanstora stenar.

Sandig 
silt

0-0,10 förna; 0,10-0,20 hu-
mös sand därunder siltig sand.

Sandig 
silt

0-0,10 förna; 0,10-0,20 hu-
mös sand därunder siltig sand 
bitvis ren silt.

Grusig 
sandig silt

0-0,5 förna ; 0,05-0,25 grusig 
siltig sand med stora stenar; 
därunder grusig sandig silt.

0-0,10 förna; 0,10-0,20 hu-
mös grusig silt därunder silt.

Grusig 
sand

0-0,05 förna; 0,05-0,30 grusig 
sand; därunder grovsand.

Grusig 
sand

0-0,05 förna; 0,05-0,25 stenig 
grusig sand därunder stenig 
grusig grovsand.

0-0,05 förna; 0,05-0,20 stenig 
grusig sand; därunder stenig 
sand.

Grusig 
sand

0-0,05 förna; 0,05-0,15 stenig 
grusig sand ngt humös därun-
der grovsand stenig.

0-0,05 förna; 0,05-0,20 stenig 
grusig sand därunder grovsand 
lätt grusig.

0-0,05 förna; 0,05-0,20 grusig 
sand därunder siltig lera.

0-0,05 förna; 0,05-0,15 grusig 
sand därunder siltig lera.

Bilaga 1 – Grävenheter
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Typ Nr L (m) Br (m) Jordart Beskrivning Anl Fynd Kommentar LämningsnrMin dj 
(m)

Max dj 
(m)

Schakt 33 5 1,5 0,3 0,3 Siltig lera - Ja L2021:5248

Schakt 34 5 1,5 0,5 0,5 Lera - Ja L2021:5248

Schakt 35 5 1,5 0,3 0,3 Sand - - L2021:5248

Schakt 36 5 1,5 0,3 0,3 - Ja L2022:2678

Schakt 37 5 1,5 0,35 0,35 Sand A3 Ja L2022:2678

Schakt 38 5 1,5 0,3 0,3 Sand - Ja L2021:5248

Schakt 39 5 1,5 0,35 0,35 Sand - Ja L2022:2678

40 1 1 0,05 0,2 Sand A4 Ja

41 1 1 0,05 0,2 A6 Ja

42 1 1 0,05 0,2 A5 Ja

43 1 1 0,05 0,2 - Ja

Yta 44 6 5 0,05 0,05 Sand Ja Ja

Yta 45 7 5 0,05 0,1 Ja Ja

46 1 1 0,05 0,2 - Ja

0-0,05 förna; 0,05-0,25 grusig 
sand därunder siltig lera.

0-0,05 förna; 0,05-0,30 grusig 
sand; 0,30-0,35 grusig lera 
därunder lera.
0-0,05 förna; 0,05-0,25 grusig 
sand därunder sand.

Sandig 
silt

0-0,05 förna; 0,05-0,30 grusig 
sand därunder sandig silt.

0-0,05 förna; 0,05-0,30 grusig 
sand därunder grovsand lätt 
grusig. Keramik i anläggning-
en.
0-0,05 förna; 0,05-0,25 stenig 
grusig sand därunder grovsand 
stenig grusig.

0,-05 förna; 0,05-0,30 grusig 
sand därunder grovsand.

Ruta 
(Yta 44)

Grävd i tre stick. I norra hörnet 
sten, tre tydligt skärviga (i anl 
4). Intill två flata stenar. Ke-
ramik i södra hörnet. I botten 
stenig grovsand rödbrun.

Ruta 
(Yta 44)

Grusig 
sand

Grävd i tre stick, grusig botten. 
N hörn mörkare humös grusig 
sand. Flinta i stick 1-3, keramik 
i stick 1. En del sten varav några 
skärviga. Flintan något kon-
centrerad till anläggning.

Ruta 
(Yta 44)

Grusig 
sand

0,05-0,15 ca grusig sand m sten 
, därunder hårdare packad röd 
grusig sand. Skärvig sten i an-
läggning.

Ruta 
(Yta 44)

Grusig 
sand

Grävd i tre stick, mot botten 
grövre grusig sand.  Fynd i alla 
stick.
Grusig sand, fynd synliga direkt 
efter förnan avlägsnats. Även 
enstaka skärvsten noterades.  
Upptagen på en mindre svagt 
lutande platå.

Grusig 
sand

Grsuig sand med betydande in-
slag av stenar. Flinta framkom 
direkt under förna. Påtagligt 
mycket bränd/frostsprängd 
flinta.

Ruta 
(Yta 45)

Grusig 
sand

stick 1 grusig sand, fynd i det yt-
ligaste lagret. stick 2 grusig 
sand, lite fynd, stick 3 grusig 
grov sand, få fynd.

Bilaga 1 – Grävenheter
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Typ Nr L (m) Br (m) Jordart Beskrivning Anl Fynd Kommentar LämningsnrMin dj 
(m)

Max dj 
(m)

47 1 1 0,05 0,2 A7 Ja

48 1 1 0,05 0,2 - Ja

Yta 49 6 5 0,05 0,05 - Ja

50 1 1 0,05 0,2 - Ja

51 1 1 0,05 0,2 - Ja

Yta 52 6 5 0,05 0,05 Ja Ja

53 1 1 0,05 0,2 A11 Ja

54 1 1 0,05 0,2 - Ja

Schakt 55 6 1,5 0,15 0,4 Sand - Ja L2022:2678

Schakt 56 6 1,5 0,1 0,4 Sand - - L2022:2678

Schakt 57 5 1,5 0,25 0,3 Sand A8 Ja L2022:2678

Schakt 58 5 1,5 0,4 0,4 Sand A9 & 10 Ja L2022:2678

Ruta 
(Yta 45)

Grusig 
sand

Stick 1 grusig sand, måttligt 
med flinta, tre skärvstenar; 
stick 2 flinta främst i området 
med skärvsten, fyra skärvste-
nar; stick 3 flinta enbart vid 
skärvstenar, tre skärvstenar.

Ruta 
(Yta 45)

Grusig 
sand

Grävd i tre stick någon förna 
kvar i stick 1. Ingen flinta i för-
nan, fyndfrekvensen avtog mot 
botten.

Grusig 
sand

Sand eller grusig med påtagligt 
inslag av sten. Mycket bränd/
frostsprängd flinta.

Ruta 
(Yta 49)

Grusig 
sand

Stick 1 grusig sand måttligt 
med flinta, en skärvsten; stick 2 
sand i västra delen grusig sand i 
östra lite flinta i sanden; stick 3 
sand o grusig sand inga fynd.

Ruta 
(Yta 49)

Grusig 
sand

Stick 1, flest flintor ytligt, sand 
med grus o stenar, stick 2 
samma jordart med mindre 
flinta, stick 3 övergång till ljus-
brun sand med stora stenar, få 
fynd.

Grusig 
sand

Grusig sand med  påtagligt ste-
ninslag. Rikligt med fynd i 
ytan, en skärvsten.

Ruta 
(Yta 52)

Grusig 
sand

Stick 1 grusig sand, flinta, en-
staka skärvstenar. Stick 2 gru-
sig sand mkt flinta, trolig anl 
vid skärvstenar, en större flat 
sten Stick 3 lite flinta def anl, 
kolbitar mot botten.

Ruta 
(Yta 52)

Grusig 
sand

Stick 1-3 grusig sand, flertalet 
flintor i stick 1, antalet avtog i 
stick 2 och 3.

0-0,05 förna ; 0,05-0,15 brun 
sand; därunder ljus brun sand.

0-0,1 förna, därunder ljusbrun 
sand.

0-0,1 förna ; 0,10-0,20 brun 
sand; ljusbrun sand i botten. 
Schaktning avbrutan på an-
läggningsnivå.

0-0,05 förna ; 0,05-0,25 
mörkbrun sand därunder ljus 
brun sand; samtliga lager ste-
niga. Schaktning avbrutan på 
anläggningsnivå. Fynd för-
komna.

Bilaga 1 – Grävenheter
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Typ Nr L (m) Br (m) Jordart Beskrivning Anl Fynd Kommentar LämningsnrMin dj 
(m)

Max dj 
(m)

Schakt 59 5 1,5 0,35 0,3 Sand - Ja L2022:2678

Schakt 60 6 1,5 0,25 0,25 - Ja L2021:5248

61 1 1 0,05 0,2 Sand - Ja

Schakt 62 5 1,5 0,4 0,4 Lera - Ja L2022:2677

63 1 1 0,05 0,2 - Ja

64 1 1 0,05 0,2 - Ja

Schakt 65 4 1,5 6 1,5 Lera - - L2021:5248

Schakt 66 6 1,5 0,35 0,35 - Ja L2021:5248

67 1 1 0,05 0,2 - Ja

68 1 1 0,05 0,2 - Ja

Schakt 69 6 1,5 0,25 0,25 - Ja L2021:5248

70 1 1 0,05 0,2 - Ja

71 1 1 0,05 0,2 - Ja

Schakt 72 5 1,5 0,3 0,3 - Ja L2021:5248

0-0,10 förna ; 0,10-0,30 
mörkbrun sand därunder ljus 
brun sand;

Grusig 
sand

0-0,10 förna; 0,10-0,25 stenig 
grusig sand därunder grovsand.

Ruta 
(Yta 44)

Grävd i tre stick. Överst när-
mast humös sand därefter allt 
grusigare. En svag mörkfärg-
ning akttogs i stick 1 och 2 men 
bedömdes ej vara en anlägg-
ning.

0-0,15 humös sand; 0,15-0,25 
grusig siltig sand; 0,25-0,35 
grusig silt; därunder lera. Fynd i 
tre övre lagren.

Ruta 
(Yta 45)

Grusig 
sand

Grävd i tre stick, fyndmängden 
minskade med djupet.

Ruta 
(Yta 49)

Stenig 
sand

Stick 1 tunn matjord följt av 
ljusbrun sand med mellanstora 
till stora stenar; Stick 2-3 ljus-
brun sand med mycket sten.

0-0,15 humös sand; 0,15-0,35 
siltig grovsand; 0,35-0,75 ? (S-
tig kompleterar); därunder 
lera.

Grusig 
sand

0-0,1 förna, 0,1-0,3 grusig 
sand därunder grusig sand (dy-
ig).

Ruta 
(Yta 45)

Grusig 
stenig 
sand

Grävd i 3 stick, grusig stenig 
sand. Flintor i alla stick, flerta-
let brända/frostsprängda i stick 
1. Mängden avtog med djupet. 

Ruta 
(Yta 45)

Grusig 
sand

Grävd i 3 stick, grusig sand. 
Flintor i alla stick, sparsamt 
med fynd i stcik 2 o 3.

Grusig 
sand

0-0,05 förna; 0,05-0,25 stenig 
grusig sand; därunder grov-
sand.

Ruta 
(Yta 45)

Grävd i 3 stick. Homogen fyll-
ning: grusig, stenig sand. Störst 
stenar, 0,2 m diam, i botten. 
Fynd endast i stick 1.

Ruta 
(Yta 45)

Grusig 
sand

Stick 1 tätt packad sand; stick 2 
tätt packad sand med grusig 
sand i stickets botten; stick 3 
grusig sand. Fynd i stick 2 och 3.

Grusig 
sand

0-0,05 förna; 0,05-0,30 grusig 
sand därunder grusig grovsand 
med stora stenar.

Bilaga 1 – Grävenheter
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Typ Nr L (m) Br (m) Jordart Beskrivning Anl Fynd Kommentar LämningsnrMin dj 
(m)

Max dj 
(m)

Schakt 73 6 1,5 0,25 0,3 A12 - L2022:2676

74 1 1 0,05 0,2 - Ja

Grusig 
sand

0-0,05 förna; 0,05-0,25 grusig 
sand därunder grusig grovsand.

Ruta 
(Yta 52)

Grusig 
sand

Grävd i 3 stick. Homogen fyll-
ning av grusig sand med sten. 5 
potentiella skärvstenar spridda 
över ytan. Fynd i samtliga stick 
avtog med djup.

Bilaga 1 – Grävenheter
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Bilaga 2 – Anläggningslista

Nr Hemvist Typ Form Dj u my Beskrivning

1 Schakt 7 Kokgrop Rund 0,3 Delundersökt

2 Schakt 8 Härd Rund 0,15 Ej undersökt

3 Schakt 37 Grop Rund 0,25 Undersökt

4 Ruta 40 Härd Oval 0,05 Delundersökt

5 Ruta 42 Kokgrop Rund? 0,05 Delundersökt

6 Ruta 41 Kulturlager Oregelbunden 0,15 Delundersökt

7 Ruta 47 Oregelbunden 0,05 Undersökt

8 Schakt 57 Grop Oval 0,25 Delundersökt

9 Schakt 58 Kulturlager Oregelbunden 0,15 Delundersökt

10 Schakt 58 Härd Oregelbunden 0,15 Delundersökt

11 Ruta 53 Rund 0,1 Undersökt

12 Schakt 73 Härd Rund 0,15 Undersökt

Undersöknings-
status

0,6 m i diam och 0,2 m dj. Fyllning av grusig sand med tät 
packning av skärvig sten. Av dessa var sju stora och sex små. 
Skålad botten, delvis nedgrävd i siltig sand.

Cirka 0,5 m i diam, ev delvis i schaktkant. Grusig sand i ytan, 
tre skärvstenar samt ytterligare tre stenar och lite kol.

0,3 m i diam och 0,10 m dj. Fyllning av humös grusig sand 
med keramik och enstaka kolbitar. Skålad botten.

Endast del av anläggning i ruta, ca 0,40 x 0,50 m i den fram-
tagna delen och 0,10 m dj. Oval form, otydlig begränsning i 
sidor och botten. Grusig sand med ett tiotal dm-stora stenar 
varav hälften är eldpåverkade, fyra tydligt skärviga. Ensta-
ka kolbitar.

Endast del av anläggning i ruta, 0,6 x 0,3 m i den framtagna 
delen och 0,35 m dj. Fyllning av grusig sand, i ytan något 
gråare än kringliggande röd grusig sand, och enstaka skär-
vig sten. Därunder fylld av kolhaltig sand och tätt packad av 
skärvsten.
Endast del av anläggning  i ruta, ca 1 x 0,4 m stor, otydlig be-
gränsning. Utgörs av ett svagt kolpåverkat lager med ensta-
ka skärvstenar. 

Skärvstenskon-
centration

Skärvstenar inom en yta på 0,4 m diam. Från stick 1-3. Otyd-
lig begränsning. Sammanfaller med koncentration av flinta. 
Inget synligt kol men något humös sand.

0,7 x 0,6 m och 0,20 m dj. Skålad botten något diffus be-
gränsning i N. Humös grusig sand, enstaka stenar i kanter-
na, två skärviga. Enstaka kolbitar.
1 x 0,8 m och 0,10 m dj. Otydlig begränsning i sidor och djup, 
ansluter till schaktvägg i N. Fyllning av humös sand med 
kolbitar. I ytan fem stenar, sparsamma fynd av flinta.

0,3 x 0,25 m  och 0,10 m dj. Tydlig begränsning, ansluter till 
schaktkant i N. Fyllning av humös sand med stenar och kol. 
En stor flat sten i kant av anläggning.

Skärvstenskon-
centration

Ca 0,4 m i diam och 0,10 m dj. Otydlig begränsning i sidor 
och botten. Något humös sand med små kolbitar och enstaka 
skärvstenar. Flat sten i NV kanten av skärvstenskoncentra-
tionen.
0,5 m i diam och 0,15 m dj. Fyllning av stenig grusig sand 
med kol och skärvsten. Anlagd intill ett stort block.
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Bilaga 4 Flinta. Svallad, bränd/frostsprängd, patinerad
EEnnhheett AAnnttaall::  SSvvaallllaadd Patinerad EEnnhheett AAnnttaall::  SSvvaallllaadd Patinerad

S1 3 0 3 R40 2 0 77

S2 1 0 1 R41 1 5 103

S3 5 0 5 R42 0 3 44

S4 3 0 8 R43 1 16 144

S5 4 10 30 R46 3 10 44

S6 6 0 6 R47 4 5 51

S8 8 4 64 R48 9 14 53

S9 8 0 8 R50 3 0 10

S11 1 1 3 R51 8 18 70

S12 7 0 17 R53 2 9 75

S13 1 4 49 R54 2 2 35

S15 2 1 2 R61 1 0 32

S16 1 1 6 R63 1 4 70

S17 5 11 95 R64 0 0 1

S18 8 1 10 R67 3 8 42

S20 0 0 1 R68 4 6 71

S21 0 5 31 R70 5 0 16

S24 1 1 4 R71 2 5 53

S25 2 0 3 R74 9 6 42

S26 3 0 3 TToottaalltt 6600 111111 11003333

S29 1 0 2

S30 5 5 12 Y44 0 6 37

S31 1 0 1 Y45 1 2 50

S32 4 0 4 Y49 5 0 37

S33 3 0 3 Y52 1 5 29

S34 7 0 10 TToottaalltt 77 1133 115533

S36 5 0 7

S37 10 0 12

S38 1 1 3

S39 6 4 23

S55 1 0 3

S57 4 2 19

S59 11 0 14

S60 2 0 2

S62 1 2 5

S66 3 0 3

S69 5 0 5

S72 10 1 11

TToottaalltt 114499 5544 448888

TToottaalltt 221166 117788 11667744

Endast enheter med förekomster av de respektive kategorierna är med i bilagan.

Bränd / 
frostsprängd

Bränd / 
frostsprängd

Bilaga 4 – Flinta: Svallad, bränd/frostsprängd, patinerad
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Bilaga 5 – Karta resultat från utredning och förundersökning
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Tanum L2021:5248, Tanums kommun, Västra Götalands län
Arkeologisk förundersökning
Stenåldersboplatser och metalltida utmark

Fjällbacka Golfbana AB planerar ett område för bostadsbe-
byggelse inom fastigheten Lilla Anrås 3:22. Länsstyrelsen har 
därför gett Kulturlandskapet i uppdrag att utföra en förun-
dersökning av boplatsen L2021:5248. Vid förundersökningen 
framkom det 2699 fynd, främst av slagen flinta men även en 
del keramik. På några platser framkom flinta i sådana kon-
centrationer att det troligen rör sig om slagplatser. Flintan 
kan dateras till yngre stenålder. Tolv anläggningar, främst 
eldstäder framkom spritt över ytan. Dessa har en helt annan 
datering, från yngre bronsålder till yngre järnålder.

Förundersökningsytan har under stenålder troligen varit 
säsongsvis nyttjade läger vid jakt, fiske och insamling. Under 
metalltid tyder det mesta på att ytan varit ett beteslandskap, 
och eldstäderna kanske kan knytas till detta.

www.kulturland.se
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